



EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 – SRP (RETIFICADO)

Número do Processo Administrativo

20472/2024

Data de Recebimento das Propostas

De 14/02/2025 à 27/02/2025 às 08:00 HORAS

Data da Sessão Pública

27/02/2025 ÀS 08:30 HORAS

Valor Total

R\$ 3.481.653,14 (três milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta e três reais com quatorze centavos).

Critério de Julgamento

MENOR PREÇO POR ITEM

Modo de Disputa

ABERTO

O **MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA**, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n.º 94.309.291/0001-48, com sede administrativa na Rua Dr. Lourenço Zaccaro, n.º 1466 - Centro, torna público a realização de licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**, Processo Administrativo n.º **20472/2024**, encaminhado pela **Secretaria Municipal de Saúde – SMS**, nos termos da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, pela Lei Complementar n.º 123/2006, pelo Decreto Municipal n.º 53/2023 e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente licitação é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO de MATERIAIS DE PROCEDIMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS** para as Unidades de Saúde, Pronto Atendimento e Policlínica 24h do Município de Nova Santa Rita/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital, no Anexo I – Ficha Técnica e demais anexos.
- 1.2. O objeto da presente licitação visa o fornecimento de bens de uso comum;
- 1.3. Na data e horário designados será aberta sessão pública pelo Pregoeiro;
- 1.4. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data e horário marcados, a sessão será automaticamente transferida mediante comunicação do Pregoeiro;
- 1.5. A Ata dos preços registrados, gerada após a realização do Pregão Eletrônico, será gerenciada pelo Gerente de Atas de Registro de Preços da Secretaria Municipal de Compras Públicas;



- 1.6. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições;
- 1.7. Os objetos licitados deverão ser entregues de forma parcelada, conforme solicitação da(s) Secretaria(s) Requisitante(s);
- 1.8. Serão de responsabilidade da licitante vencedora, todas as despesas decorrentes do fornecimento e entrega dos materiais, tais como: transporte, fretes, descarregamento, instalação e treinamento, impostos, taxas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas referentes à execução da Ata de Registro de Preço, inclusive as despesas decorrentes da devolução, se caso ocorra, e reposição das mercadorias recusadas por não atenderem ao edital.
- 1.9. **Dos valores de referência:**

Item	Descrição	Qtd	Unid.	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
1	Trocador de fraldas material: polietileno, dimensões abertas: profundidade aberto 57cm aproximadamente, fechado com 9cm aproximadamente, comprimento 87cm. Capacidade 90kg.	20	Unidade	R\$ 1.290,00	R\$ 25.800,00
2	Tens/fes 4 canais - equipamento destinado às terapias por correntes tens, fes e russa. Apresenta 4 canais de saída com controle independente de intensidade através de teclas soft touch. Display lcd blue light, 8 eletrodos de borracha condutiva 5x5cm;1 cabo 38 eletroestimulações c pino banana;1 cabo 09 c pino banana; 1 cabo de força.	10	Unidade	R\$ 1.130,00	R\$ 11.300,00
3	Foco, tipo cirúrgico auxiliar, portátil, cúpula 1 cúpula, lâmpada vida útil led mín 50.000 h, luminosidade cerca de 160.000 lux articulação cúpula e braço articuláveis, estrutura 1 haste rígida metálica, com pintura epóxi, rodízios base metálica e plástica, com rodízios, adicional 1 com ajuste sombra, diâmetro luz e dimmer, adicional 3 com bateria	30	Unidade	R\$ 9.000,00	R\$ 270.000,00
4	Aparelho fotopolimerizador wireless (sem fio). Luz azul-violeta gerada por led de alta potência. Multiwave: amplo espectro de comprimento de onda (385 à 515nm): polimeriza todos os foto iniciadores e materiais do mercado. Ponteira metálica de alta resistência. Função high: polimerização de 3 segundos para camadas compósitas de até 2mm. Função ortho: colagem do bráquete em 9 segundos; três polimerizações de 3 segundos variando entre as margens. Display digital. Profundidade de polimerização de 6mm.	10	Unidade	R\$ 1.944,05	R\$ 19.440,50



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	Temporizador para polimerização modo contínuo: 05, 10, 15, 20 segundos. Temporizador para polimerização modo high e ortho: 03 segundos. Com bip sonoro indicativo a cada 5 segundos e no final da operação. Tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos. Comandos de programação na própria caneta. Corpo confeccionado em ABS injetado. Intensidade de luz constante, independentemente do nível de carga da bateria. A solidificação (cura) da resina não é afetada pela diferença de carga da bateria. Tempo de uso com carga mínimo de – 120 minutos. Bivolt automático 100 – 240v. Ponteira removível e com giro de 360°. Lente da ponteira substituível. Sistema stand by. Desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização. Frequência: 50/60 hz. Bateria de 3,7v 1400 ma. Potência de luz de 1250mw/cm2, 2300mw/cm2 e 2500mw/cm2. Garantia mínima de 1 ano.				
5	Carro para transporte de roupa, totalmente em aço inox aisi 304, com as características mínimas: constituído em chapa de aço inox 1,0mm, com 3 prateleiras. Com alça para transporte e 2 portas. Para-choque de borracha e toda em volta. Rodízios de 125mm. Dimensões externas aproximadas: 1,02 x 0,59 x 1,15m.	10	Unidade	R\$ 3.297,00	R\$ 32.970,00
6	Suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: polido, diâmetro:53 cm, altura:85 cm, características adicionais: com rodízios e saco em courvin, aplicação: transporte roupas sujas, suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: tubos redondos, com 4 rodízios, diâmetro: 50 cm, altura:80,5 cm, características adicionais: com saco de lona lavável preso por cadarço, suporte saco hamper, material: tubo aço inox de 1", acabamento: polido, diâmetro:50 cm, altura:80 cm, características adicionais: com tripé 3 rodízios fundo e tampa de alumínio, suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: polido, altura:80 cm, características adicionais: com tripé 3 rodízios fundo e tampa de alumínio. Suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: polido, altura:80 cm, características adicionais: com tripé 3 rodízios fundo e tampa de alumínio.	20	Unidade	R\$ 214,95	R\$ 4.299,00
7	Caixa gaveteiro bin 05 com canaleta lateral (sistema macho e fêmea) cor: preto ou azul.	500	Unidade	R\$ 6,41	R\$ 3.205,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	Dimensões externas aproximadas: 12,0 x 15,5 x 25,0 cm (alt. X larg. X comp.) Capacidade: 4 l. Matéria prima: polipropileno. (Justifica-se a solicitação das cores preto e azul, pela padronização dos materiais já existentes nas unidades de saúde, melhorando assim a visibilidade e a identificação rápida de itens).				
8	Rádio transceptor, tipo: móvel, potência: 5 w, frequência modulação: 380-400 mhz, alcance mínimo: 30 km, fonte alimentação: eletricidade, características adicionais: padrão tetra, com ptt, modo troncalizado ou direto.	10	Unidade	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00
9	Cortina, material vinil, altura 2,80 m, cor azul ou verde claro, características adicionais com acabamento e acessórios de fixação, aplicação uso hospitalar.	200	Unidade	R\$ 227,00	R\$ 45.400,00
10	Material para vni - cpap bipap, tipo 1 máscara facial total, material polímero, tipo borda coxim silicone, característica adicional sem fenda exala tória, tamanho adulto g, m ou p, tipo conector padrão, tipo fixação fixador ajustável, apresentação conjunto completo.	10	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 350,00
11	Material p/ vni - cpap bipap, tipo 1 fixador cefálico ajustável, material silicone, tamanho infantil	10	Unidade	R\$ 60,94	R\$ 609,40
12	Apoio de braço para coleta de sangue, material aço inoxidável, acabamento da estrutura pintura em epóxi, regulagem de altura por manopla, pés com 4 pés em ferro fundido, revestimento courvin ou napa	30	Unidade	R\$ 163,00	R\$ 4.890,00
13	Mesa ginecológica, estrutura: ferro, material leito: madeira, acabamento superficial material leito: espuma alta densidade, revestido courvin preto, tipo movimento: assento fixo, encosto e apoio pernas reclináveis, características adicionais: regulagem do dorso, suporte colposcópio, material porta-coxa: porta-coxas estofado, revestimento porta-coxa: courvin, componentes adicionais: armário com 3 gaveteiros internos e 1 porta, dimensões: 1,80 x 0,60 x 0,80m aproximados.	12	Unidade	R\$ 1.686,18	R\$ 20.234,16
14	Cama hospitalar, material aço inoxidável, tipo elétrica, rodas rodízios com freios, capacidade de carga até 300 kg, tipos de acionamento controle remoto, componentes cabeceira e peseira removíveis plástico, componentes 01 altura regulável, bateria recarregável,	12	Unidade	R\$ 7.224,50	R\$ 86.694,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	características adicionais trendelemburg, fowler e reverso, características adicionais 01 grades escamoteáveis, dimensão cerca de 2,00 x 0,90 m				
15	Câmara para conservação de hemoderivados - imuno – termolábeis equipamentos verticais para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no mínimo 340 litros. Deve possuir: câmara interna construídas em aço inoxidável com no mínimo duas gavetas em aço inoxidável; porta no mínimo vidro triplo com sistema de ante embaçamento; isolamento térmico de no mínimo 70mm nas paredes em poliuretano livre de cfc; painel localizado na parte superior frontal em lcd. Deverá manter painel único de comando com memória interna de eventos e desempenho de temperatura para exportação de dados criptografados. ; refrigeração por compressor hermético; estabilidade e recuperação rápida de temperatura, após abertura da porta; sistema com degelo automático sem interrupção ou perda de temperatura, com evaporação do condensado; faixa de trabalho de 2°C a 6°C; sistema de alarme sonoro e visual para no mínimo falta de energia elétrica, temperatura fora da faixa, falha de sensor de temperatura, porta aberta; acionamento automático da iluminação interna em led, na abertura da porta; sistema de discagem por telefone automática; sistema de relatório exportável por pen drive, dados criptografados com registros de eventos e desempenho das temperaturas interna da câmara; registros de dados criptografados; sistema de segurança acoplado ao equipamento capaz de manter o funcionamento do sistema de refrigeração e alarmes, mesmo na falta de energia elétrica, por até 48 horas; sistema para garantir o pleno funcionamento do equipamento em casos de panes elétricas/eletrônicos do comando principal, para mantimento da ativação do equipamento a fim de conferir segurança e garantir as ações de contingências necessárias. Tensão de acordo com a necessidade da entidade solicitante. Garantia de 12 meses.	8	Unidade	R\$ 17.370,00	R\$ 138.960,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

16	Câmara para conservação de hemoderivados - imuno - termolábeis equipamentos verticais para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no mínimo 120 litros. Deve possuir: câmara interna construídas em aço inoxidável com no mínimo duas gavetas em aço inoxidável; porta no mínimo vidro triplo com sistema de ante embaçamento; isolamento térmico de no mínimo 70mm nas paredes em poliuretano livre de cfc; painel localizado na parte superior frontal em lcd. Deverá manter painel único de comando com memória interna de eventos e desempenho de temperatura para exportação de dados criptografados. ; refrigeração por compressor hermético; estabilidade e recuperação rápida de temperatura, após abertura da porta; sistema com degelo automático sem interrupção ou perda de temperatura, com evaporação do condensado; faixa de trabalho de 2°C a 6°C; sistema de alarme sonoro e visual para no mínimo falta de energia elétrica, temperatura fora da faixa, falha de sensor de temperatura, porta aberta; acionamento automático da iluminação interna em led, na abertura da porta; sistema de discagem por telefone automática; sistema de relatório exportável por pen drive, dados criptografados com registros de eventos e desempenho das temperaturas interna da câmara; registros de dados criptografados; sistema de segurança acoplado ao equipamento capaz de manter o funcionamento do sistema de refrigeração e alarmes, mesmo na falta de energia elétrica, por até 48 horas; sistema para garantir o pleno funcionamento do equipamento em casos de panes elétricas/eletrônicos do comando principal, para mantimento da ativação do equipamento a fim de conferir segurança e garantir as ações de contingências necessárias. Tensão de acordo com a necessidade da entidade solicitante. Garantia de 12 meses.	8	Unidade	R\$ 14.100,00	R\$ 112.800,00
17	Detector fetal tipo: portátil, ajuste*: ajuste digital e tela gráfica, material: gabinete plástico, tipo de análise: ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição: bcf até cerca 200 bpm, frequência: até cerca 2,2 mhz, fonte alimentação: à bateria, componentes: c/ alto falante, transdutor, outros componentes: entrada auxiliar.	5	Unidade	R\$ 749,99	R\$ 3.749,95

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

18	Estetoscópio, tipo biauricular, acessórios olivas anatômicas pvc, haste aço inox, tubo "y" pvc, auscultador aço inox c/ anel de borracha, tamanho adulto.	200	Unidade	R\$ 65,69	R\$ 13.138,00
19	Estetoscópio, tipo biauricular, acessórios olivas anatômicas silicone, haste aço inox, tubo "y" silicone, auscultador aço inox c/ anel de borracha, tamanho pediátrico.	100	Unidade	R\$ 29,77	R\$ 2.977,00
20	Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 1,5 l, componente 1: máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 60 cmh2o, tamanho: adulto. (ambu)	40	Unidade	R\$ 127,81	R\$ 5.112,40
21	Reanimador manual, material balão plástico, capacidade balão cerca 500 ml, componente 1 máscara plástico rígido c/ coxim plástico, tipo válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2 reservatórios de o2 em plástico c/ válvula, componentes 3 entrada de o2 e extensor pvc, tamanho infantil. (ambu)	25	Unidade	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00
22	Reanimador manual, material balão silicone, capacidade balão cerca 250 ml, componente 1 máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2 reservatórios de o2 em plástico c/ válvula, componentes 3 entrada de o2 e extensor pvc, tamanho neonatal. (ambu)	20	Unidade	R\$ 113,19	R\$ 2.263,80
23	Laringoscópio, tipo lâmpada de fibra ótica, componentes c/ 3 lâminas, componentes adicionais c/cabo, material 2 em aço inoxidável, tamanho cabo adulto.	20	Unidade	R\$ 920,00	R\$ 18.400,00
24	Oxímetro uso médico, tipo dedo, faixa medição saturação 1 0 a 100%, faixa medição pulso 1 cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1 cerca 24 h, alimentação pilha	30	Unidade	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
25	Guia p/ intubação traqueal, material haste metal, tamanho infantil, esterilidade esterilizável	15	Unidade	R\$ 25,92	R\$ 388,80
26	Monitor multiparâmetro, tipo de monitorização p/ débito cardíaco, não invasivo, parâmetros vs, ivs, dc, ic, rtp, irtp, tipo de tela lcd led, alta resolução, componentes memória, alarme, acessórios conector usb, completo com cabos.	5	Unidade	R\$ 4.880,00	R\$ 24.400,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

27	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo* de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em metal, tamanho adulto.	80	Unidade	R\$ 70,50	R\$ 5.640,00
28	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em metal, tamanho adulto obeso.	25	Unidade	R\$ 99,25	R\$ 2.481,25
29	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em velcro, tamanho infantil.	25	Unidade	R\$ 69,18	R\$ 1.729,50
30	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo* de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em velcro, tamanho neonatal.	25	Unidade	R\$ 74,29	R\$ 1.857,25
31	Biombo hospitalar, material aço inoxidável polido tubular, acabamento da estrutura pintura em epóxi, tipo triplo dobrável, altura 1,80 cm, comprimento 2,00 aproximadamente, aberto cm, tipo de rodízio ponteiros giratórias.	25	Unidade	R\$ 569,95	R\$ 14.248,75
32	Martelo reflexo lógico, material cabo aço inoxidável, material cabeça borracha, comprimento cabo 18 cm, cor cabeça preta, formato cabeça triangular, tipo uso em exames médicos de reflexos tendíneos	20	Unidade	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
33	Foco, tipo clínico, portátil, lâmpada vida útil led mín 20.000 h, luminosidade cerca de 20.000 luxes, altura ajustável, estrutura 1 haste rígida e parte superior flexível cromadas, rodízios base metálica, c/ pintura epóxi, c/ rodízios	5	Unidade	R\$ 379,00	R\$ 1.895,00
34	Cilindro gás, material aço carbono sem costura, tipo gás oxigênio, volume 10 m3, pressão teste 185 kgf cm2, características adicionais válvula segurança, disco de ruptura.	10	Unidade	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00
35	Seladora embalagem - material: polipropileno, aplicação: vedação envelope de esterilização em autoclave, funcionamento: manual, características adicionais: controlador tempo de solda, selagem de 30 cm, voltagem: 110/220v.	10	Unidade	R\$ 719,50	R\$ 7.195,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

36	Pinça cirúrgica, modelo 1 pozzi, formato ponta reta, comprimento total cerca de 24 cm, componente c/ cremalheira, material aço inoxidável, esterilidade esterilizável.	10	Unidade	R\$ 57,35	R\$ 573,50
37	Laringoscópio, tipo lâmpada de fibra ótica, componentes c/ 5 lâminas, componentes adicionais c/cabo, material 2 em aço inoxidável, tamanho cabo infantil, embalagem* c/ estojo, características adicionais* compatível c/ ambiente ressonância magnética- mr i	10	Unidade	R\$ 657,00	R\$ 6.570,00
38	Concentrador de oxigênio, nas seguintes especificações: com capacidade de concentrar o oxigênio através do ar ambiente; alimentação elétrica para redes de 110v ou 220v, dependendo das instalações elétricas da moradia do paciente; fluxo variável de até 5,0 litros/minuto; umidificador; filtros de barreira e de remoção de poeiras e outras partículas; ruídos máximos permitidos são de aproximadamente 45 decibéis; consumo de energia não deve ser superior a 380 watts; peso aproximado a 25 kg; fácil movimentação com montagem do aparelho através de rodízios; concentração de oxigênio (pureza): +-93%; pressão máxima de saída: 8,5psi; itens incluso: copo umidificador; cateter nasal adulto abaulado lumiar e manual em português. Possuir registro ANVISA. Garantia mínima de 12 meses.	10	Unidade	R\$ 4.547,40	R\$ 45.474,00
39	Otoscópio, tipo clínico, modelo fibra ótica, portátil, alimentação pilhas, características adicionais lâmpada halógena, jogo de espêculos reutilizáveis, zoom óptico aumento em cerca de 3,5 vezes, tipo cabo metal cromado e plástico. Registro na ANVISA (abrangendo todas as normas correlatas necessárias para o registro do equipamento ou comprovação de isenção do produto. Certificação aferida pelo INMETRO ou comprovação de isenção.	15	Unidade	R\$ 561,52	R\$ 8.422,80
40	Oftalmoscópio com lâmpada: mínimo de 2.5 v, xênon halógena ou led, acompanhado de 02 lâmpadas; seleção mínima de 6 aberturas, com filtro livre de vermelho (utilizável em qualquer abertura); filtro polarizador para eliminação de reflexo mínimo de 20 lentes para ajustes de dioptrias; faixa mínima de dioptrias: -25 a +22; marcador de dioptrias iluminado; saída de luz e abertura selada à prova de poeiras e sujeiras; borracha de proteção para evitar riscos na lente;	10	Unidade	R\$ 730,00	R\$ 7.300,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	cabeça em abs resistente a impactos; clipe de bolso e interruptor liga/desliga integrado ao cabo; cabo metálico; alimentação através de pilhas alcalinas e ou bateria recarregável, em caso de bateria recarregável deve acompanhar recarregador de bateria; estojo macio ou rígido; garantia mínima de 01 ano; manual de instruções em português; registro ANVISA.				
41	Balança digital com Antropômetro especificações: capacidade 200 kg carga mínima 2 kg divisão 100 g dimensão 34 x 39 cm display com 06 dígitos saída de dados para computador; kit adaptador para usb plataforma e coluna de aço carbono. Base em aço carbono, acabamento bi cromatizado; pés reguláveis em borracha sintética; tapete antiderrapante; Antropômetro em alumínio anodizado e litografado com medida de: até 2 mm com fração de 0,5 cm; homologada pelo INMETRO. Bivolt ou 220v. Garantia mínima de 1 ano.	15	Unidade	R\$ 970,00	R\$ 14.550,00
42	Dispositivo p/ medidas antropométricas, tipo* tipo balança pediátrica, modelo elétrica, material* gabinete plástico, componente i c/ visor e ajuste digital, componente ii concha anatômica em polipropileno injetado, componente iii pés reguláveis, adicional memória, trava, capacidade máxima carga até 15 kg	15	Unidade	R\$ 720,00	R\$ 10.800,00
43	Suporte para soro, material aço inoxidável, acabamento da estrutura esmaltado, regulagem de altura por manopla, rodízios sem rodízios, pés com 4 pés em ferro fundido, ganchos término em x, características adicionais capa protetora para os pés.	50	Unidade	R\$ 168,00	R\$ 8.400,00
44	Escada hospitalar, material aço inoxidável, número degraus 2, revestimento degraus tapete antiderrapante, tipo degraus fixo, cor branca, características adicionais suportar até 250kg.	50	Unidade	R\$ 193,37	R\$ 9.668,50
45	Negatoscópio, material estrutura chapa aço, acabamento superficial estrutura moldura em aço pintado c/ tratamento antiferrugem, material visor acrílico translúcido, comprimento 48 cm, largura 78 cm, espessura 10 cm, quantidade lâmpadas fluorescentes, tensão alimentação 110/220 v, aplicação c/ 2 corpos p/ fixação em parede, características	10	Unidade	R\$ 422,50	R\$ 4.225,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	adicionais prendedor radiografia no corpo, tecla liga/desliga.				
46	Carro de emergência hospitalar, estrutura chapas de aço inoxidável, gavetas 04 gavetas, sendo a 1ª com divisão, suporte para monitor, base giratória, rodízios com rodízios, características adicionais 01 suporte soro e cilindro de o2, acessórios tábua de massagem cardíaca, acessórios 01 extensão elétrica, mínimo 5 metros e até 7 plugs, acessórios 02 trava de gavetas com lacre.	5	Unidade	R\$ 2.098,02	R\$ 10.490,10
47	Eletrocardiógrafo, modelo digital, portátil c/ alça, tipo tela lcd 2x16, 12 canais, voltagem 110/220 v, funções teclado membrana sensível ao toque, tipo registro c/ 12 derivações, leitura diagnóstica, velocidade registro 12,5; 25 e 50 mm/s, características adicionais memória p/ 100 exames, acessórios cabo alimentação, cabo paciente 10 vias, tipo impressora impressão papel a4, alimentação bateria interna recarregável.	10	Unidade	R\$ 6.371,50	R\$ 63.715,00
48	Bomba de infusão, material policarbonato, tipo volumétricas (linear), vazão 0,1 a 999,9 ml/h, administração enteral, parenteral, características adicionais alça para transporte, teclado de membrana, características adicionais 01 sensor de pressão, programação ml/h, gotas, volume tempo, dose em mg, mcg, mmol e meq.	10	Unidade	R\$ 3.564,39	R\$ 35.643,90
49	Ultrassom odontológico descrição: ultrassom piezoeletrônico wireless; aspecto físico: motor de bancada material corpo: plástico ABS componentes: 2 peças de mão, 3 ponteiros indicação: periodontia endodontia prótese dentística componentes adicionais: BOMB - ultrassom odontológico descrição: ultrassom piezoeletrônico wireless; aspecto físico: motor de bancada material corpo: plástico ABS componentes: 2 peças de mão, 3 ponteiros indicação: periodontia endodontia prótese dentística componentes adicionais: bomba peristáltica reservatório p/ líquido pedal fonte: elétrico, bivolt ou 220 v.	15	Unidade	R\$ 1.850,00	R\$ 27.750,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

50	Caneta alta rotação, material corpo em titânio, material rolamento cerâmica, velocidade máxima velocidade máxima maior 400.000 rpm, refrigeração 3 ou mais furos, troca de brocas botão de pressão(pb), tipo conexão 4 furos, tipo cabeça padrão, característica adicional modelo óptico. Garantia mínima de 1 ano.	15	Unidade	R\$ 856,81	R\$ 12.852,15
51	Caneta baixa rotação, tipo contra ângulo, relação transmissão 20:1, torque maior ou igual 50 n cm, troca de broca trava lt/fg, refrigeração c/ refrigeração externa, tipo cabeça padrão, característica adicional c/ led. Garantia mínima de 1 ano.	15	Unidade	R\$ 1.799,00	R\$ 26.985,00
52	Desfibrilador externo automático DEA i3 - dimensões - peso: portátil e leve especificação: - arritmias chocáveis: fibrilação ventricular e taquicardia ventricular. - Forma de onda: onda de choque exponencial truncada bifásica com compensação de impedância. - Energia de desfibrilação do equipamento: modo adulto - 200j e modo pediátrico - 50j. - faixa de impedância: 25 ohms a 175 ohms. - Tamanho dos eletrodos de desfibrilação: adulto - área = 110 cm² e pediátrico - área = 80 cm². - Controle de carga: controle automático por software (sistema de detecção de arritmia e controle de carga). - Tempo de análise do ritmo cardíaco: menos de 8s (temperatura de 20°C). Bateria: - bateria de longa duração com 5 anos de vida útil e autonomia para 200 choques ou 4 horas de análise de ecg. Tipo: dióxido de lítio manganês. Capacidade: 12 vdc 4500 mah. Duração: 200 choques de 200j ou 4 horas de análise de ecg. Modo de funcionamento: operação contínua.	6	Unidade	R\$ 7.085,00	R\$ 42.510,00
53	Micromotor odontológico, possui acoplamento Borden intramatic (02 furos), spray interno, rotação de 5 a 20 mil rpm e sistema universal intramatic, fácil manuseio, permitindo o giro livre de 360°. Baixo nível de ruído e vibração. Esterilizável em autoclave em até 135°; pressão de trabalho (bar): 2,76 bar=275,8 kpa=40psi+-5%; consumo de ar: 52l/min. +-10%; garantia de 01 ano; regulagem da velocidade e sentido de giro (horário ou anti-horário). Registro na ANVISA e certificação de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.	15	Unidade	R\$ 626,66	R\$ 9.399,90

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

54	Autoclave material: aço inox, tipo: horizontal, bancada, modelo: gravitacional, operação: automática, analógica, característica adicional: sistema segurança para pressão e temperatura, volume câmara: cerca de 75 l, composição: manômetro analógico, controle temperatura pressão, outros componentes: 2 bandejas.	10	Unidade	R\$ 9.299,00	R\$ 92.990,00
55	Consultório odontológico completo. Cadeira: articulação bilateral com acionamento central, proporcionando mais conforto, evitando o reposicionamento do paciente. Braços direito e esquerdo, revestidos no mesmo material da cadeira. Encosto com movimentação a -5°, proporcionando maior facilidade em alguns movimentos, permitindo a recuperação de pacientes com lipotimia. Pintura eletrostática com bactericida, base revestida com carenagens em ABS ou integral skyn a fim de evitar oxidação. Botão liga/desliga localizado verticalmente na lateral do sistema de elevação, evitando acúmulo de sujeira e eliminando risco de choque elétrico por acidente com líquido. O equipamento deve ter integração da caixa de distribuição do conjunto ao capô da cadeira para facilitar o espaço. Pedal único de comando tipo joystick móvel, com todas as funções da cadeira e acionamento do equipo. Placas de comando sob o assento da cadeira, a fim de evitar oxidação. Estofamento revestido em PVC e sem costuras, facilitando a desinfecção. Cabeceira multiarticulada. Deve possuir 4 comandos individuais (sobe e desce assento e encosto), 3 movimentos automáticos sincronizados (3 posições de trabalho programáveis pelo cd e volta a zero automática). On/off do refletor na base da cadeira com intensidade variável. Carenagens superiores em ABS com bactericida. Equipo: braço acoplado, deve possuir 3 terminais sendo 1 terminal para alta rotação Borden, 1 terminal para baixa rotação Borden com spray, 1 seringa tríplice. Bandeja em inox; suporte das pontas com acionamento pneumático individual. Válvulas individuais com sistema antirrefluxo, a fim de evitar contaminação cruzada. Reservatório de água tipo pet com filtro, evitando entupimentos dos instrumentos. Puxador ergonômico. Refletor: refletor de led com intensidade variável, cabeçote em material resistente, estrutura em polímero injetado, espelho multifacetado, possui alta durabilidade e permite ampla mobilidade em diversas posições. Protetor frontal removível,	4	Unidade	R\$ 26.460,00	R\$ 105.840,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	construído em policarbonato transparente. Puxador bilateral. Braço balanceado com mola e articulações metálicas. Unidade de água: com abertura em 90° graus, para procedimentos a quatro mãos. Compõe 02 sugadores: 01 sugador venturi e 01 sugador de alta potência com sucção equivalente a bomba.				
56	Fio de sutura tamanho da agulha: 2,0cm, formato da agulha: 3/8círculo cortante, material do fio: nylon monofilamento preto, grossura do fio: 4-0, embalagem: embalados individualmente em papel grau cirúrgicos, esterilização: esterilizado em raio gama, atóxico, não-pirogênico e de uso único, caixa com 24 unidades.	1200	Caixa	R\$ 38,74	R\$ 46.488,00
57	Fio de amarelo fio em rolo para amarelo em crni (cromo níquel) redondo .010" = 0,25mm 50g rolo de 130metros.	10	Unidade	R\$ 20,51	R\$ 205,10
58	Medidor de cloro livre e cloro total: reagente para laboratórios características: embalagem em sachê de alumínio, selado, com picote que facilita a abertura do sachê com as mãos, pronto para uso, aplicados para medição de cloro total em qualquer tipo de água e efluentes. Embalagem com 100 unidades.	20	Unidade	R\$ 254,08	R\$ 5.081,60
59	Câmera digital, resolução 16.3 mpixels, terminal conexão saída via usb 3.1 tipo c com filtro ferrit, características adicionais sensor cmos 1/2.3", tamanho dos pixels: 1.55 x, tipo monitor colorido, formato de gravação de vídeo de até 4k com 60 fps, aplicação microscópios e estereomicroscópios com lâmina de calibração cabo usb, lente de redução de 0.5x, adaptador de anel de 30mm, adaptador de anel de 30,5 mm e um cd com software.	2	Unidade	R\$ 3.900,00	R\$ 7.800,00
60	Aplicador odontológico, tipo haste dobrável, tipo uso descartável, material plástico, características adicionais pontas fibras não absorventes, tipo ponta fina, pacote com 100 unidades.	100	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 890,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

61	Cadeira de rodas: estrutura monobloco em alumínio; pintura eletrostática epóxi; encosto rebatível frontalmente; estofamento de encosto acolchoado em nylon de alta resistência; assento com base rígida; acompanha almofada com espuma de 5cm de espessura; apoio de pés plataforma com ajuste de ângulo; pedal fixo com ajuste de altura; freios bilaterais com acionamento para frente e alavanca rebatível; rodas dianteiras 5" maciça soft roll preta, com rolamento blindado e eixo quick removível; rodas traseiras 24" de pneu maciço anti furo, com raios retos na cor preta, rolamento blindado e eixo quick removível; aro de propulsão em alumínio; cambagem 0°; capacidade de peso: 120kg.	10	Unidade	R\$ 1.287,50	R\$ 12.875,00
62	Cateter periférico para infusão intra venoso n°18 cateter intravenoso periférico n 18g - estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirrogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas à sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompatível	6000	Unidade	R\$ 0,94	R\$ 5.640,00
63	Cateter periférico para infusão intra venoso n°20 cateter intravenoso periférico n 20g - estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirrogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas à sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompatível	4800 0	Unidade	R\$ 1,39	R\$ 66.720,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

64	Cateter intravenoso 22cateter periférico para infusão intra venoso n°22cateter intravenoso periférico n 22g - descartável, estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas a sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompat	1080 0	Unidade	R\$ 1,32	R\$ 14.256,00
65	Cateter periférico para infusão intra venoso n° 24 cateteres intravenoso periférico n 24g - estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas à sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompatível	7200	Unidade	R\$ 1,27	R\$ 9.144,00
66	Frasco - tipo almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico curvo, ângulo de 90° parte medial, c/protetor, tipo tampa em rosca, cor transparente, capacidade 250 ml.	72	Unidade	R\$ 4,92	R\$ 354,24
67	Fixador para dispositivo médico, aplicação para tubo endotraqueal, material cadarço algodão, dimensões cerca de 10 mm, tipo uso único.	500	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
68	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo flexível, ponta arredondada, tipo óculos, tipo uso descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalagem individual, tipo adaptador c/ adaptador para tubo de látex.	612	Unidade	R\$ 1,30	R\$ 795,60
69	Órtese para coluna vertebral, modelo colar cervical, material espuma de polifórmio, estrutura apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais abertura frontal, tipo fecho tiras ajustáveis em velcro, tamanho grande gg.	10	Unidade	R\$ 45,54	R\$ 455,40





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

70	Órtese para coluna vertebral, modelo colar cervical, material espuma de polifórmio, estrutura apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais abertura frontal, tipo fecho tiras ajustáveis em velcro, tamanho médio m.	5	Unidade	R\$ 45,50	R\$ 227,50
71	Órtese para coluna vertebral, modelo colar cervical, material espuma de polifórmio, estrutura apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais abertura frontal, tipo fecho tiras ajustáveis em velcro, tamanho pequeno pp.	5	Unidade	R\$ 50,75	R\$ 253,75
72	Equipo bomba infusora, tipo parenteral, material pvc cristal, tipo câmara flexível c/filtro ar, tipo bureta rígida c/alça, cinjetor, volume bureta mín. 150 ml, tipo gotejador microgotas, tipo pinça regulador de fluxo e corta fluxo, tipo injetor lateral "y", auto cicatrizante, tipo conector luer lock, característica adicional c/ filtro partículas 15 micras, tipo bomba peristáltica linear, esterilidade estéril, descartável.	1500	Unidade	R\$ 4,70	R\$ 7.050,00
73	Equipo de infusão venosa gravitacional, material pvc âmbar p/ solução fotossensível, câmara gotejamento macro gotas, flexível, c/ respiro e filtro, regulador de fluxo manual pinça rolete, comprimento tubo até 180 cm, tipo injetor lateral c/ 1 injetor, auto cicatrizante, conector paciente luer, adicional c/ capa protetora p/ frasco e clamp, esterilidade estéril, uso único, tipo embalagem individual.	9800	Unidades	R\$ 4,32	R\$ 42.336,00
74	Espaçador, aplicação com máscara adulto ultra flexível bivalvulada, tipo adaptador universal para spray aerossol, características adicionais transparente, câmara inquebrável.	150	Unidades	R\$ 23,20	R\$ 3.480,00
75	Fita hospitalar, tipo esparadrapo, impermeável, material algodão, componentes adesivos à base de zinco, dimensões cerca de 10 cm, características adicionais hipoalergênica, cor branco.	2000	Unidades	R\$ 9,36	R\$ 18.720,00
76	Fio de sutura agulhado, material fio nylon/ poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 3-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculo, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 20 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	1200	Unidade	R\$ 1,65	R\$ 1.980,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

77	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida preto, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 3-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 1/2 círculo, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 24 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	720	Unidade	R\$ 1,83	R\$ 1.317,60
78	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 4-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculos, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 20 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem.	1200	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 2.280,00
79	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 4-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculos, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 24 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	720	Unidade	R\$ 3,13	R\$ 2.253,60
80	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 5-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculos, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 20 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	480	Unidade	R\$ 2,41	R\$ 1.156,80
81	Fio de sutura agulhado, material fio catgut cromado, modelo fio multifilamentar, diâmetro fio 2-0, comprimento fio cerca de 70 cm, tipo agulha 1/2 círculo, modelo agulha cilíndrica, comprimento agulha cerca de 30 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	480	Unidade	R\$ 4,06	R\$ 1.948,80
82	Fio de sutura agulhado, material fio catgut cromado, modelo fio multifilamentar, diâmetro fio 3-0, comprimento fio cerca de 70 cm, tipo agulha 1/2 círculo, modelo agulha cilíndrica, comprimento agulha cerca de 22 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	480	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 2.160,00
83	Garrote, material* borracha natural, látex, componente adicional c/ sistema de trava em plástico, tamanho único, tipo uso reutilizável.	2000	Unidade	R\$ 12,35	R\$ 24.700,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

84	Lodopolividona solução aquosa 10% frasco de 100ml	50	Frasco	R\$ 21,32	R\$ 1.066,00
85	Lacre segurança, material plástico, comprimento 23 cm, aplicação fechamento de malotes, tipo espinha de peixe, características adicionais numerada, para carrinho de parada, pacote com 100 unidades	20	Pacote	R\$ 13,30	R\$ 266,00
86	Lâmina bisturi, material aço carbono, tamanho nº 11, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalada individualmente, caixa com 100 unidades.	20	Caixa	R\$ 26,07	R\$ 521,40
87	Malha tubular ortopédica, material algodão, dimensões 12 cm, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual, rolo de 25 metros.	50	Rolo	R\$ 17,19	R\$ 859,50
88	Malha tubular ortopédica, material algodão, dimensões 15 cm, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual, rolo de 25 metros.	30	Rolo	R\$ 15,33	R\$ 459,90
89	Tubo supra glótico, tipo máscara laríngea, material pvc, formato em "I", vias via p/ acesso gástrico, tamanho* nº 4, componente 1 c/ linha de referência, conector c/ conector padrão, adicionais c/ proteção contra mordedura, esterilidade* estéril, uso único.	10	Unidade	R\$ 146,87	R\$ 1.468,70
90	Tubo supra glótico, tipo máscara laríngea, material pvc, tamanho* nº 2, componente 1 c/ linha de referência, conector c/ conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	10	Unidade	R\$ 19,99	R\$ 199,90
91	Malha tubular ortopédica, material algodão, dimensões 20 cm, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual, rolo com 25 metros.	50	Rolo	R\$ 25,99	R\$ 1.299,50
92	Tubo supra glótico, tipo máscara laríngea, material* pvc, tamanho* nº 5, componente 1 c/ linha de referência, conector c/ conector padrão, esterilidade* estéril, uso único.	70	Unidade	R\$ 29,80	R\$ 2.086,00
93	Material gasoterapia, modelo micro nebulizador, saída p/ ar comprimido, tipo máscara em plástico, tamanho adulto, tipo frasco plástico graduado, c/ tampa, volume cerca de 10 ml, tipo extensão extensor em pvc c/ conectores, comprimento extensão cerca de 1,5 m, esterilidade esterilizável.	50	Unidade	R\$ 9,12	R\$ 456,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

94	Material gasoterapia, modelo micro nebulizador, saída p/ ar comprimido, tipo máscara em plástico, tamanho infantil, tipo frasco plástico graduado, c/ tampa, volume cerca de 10 ml, tipo extensão extensor em pvc c/ conectores, comprimento extensão cerca de 1,5 m, esterilidade esterilizável.	50	Unidade	R\$ 9,25	R\$ 462,50
95	Otoscópio, tipo clínico, modelo portátil, alimentação pilha, características adicionais cabo metal, regulador intensidade luminosa, componentes 5 espelhos aço inox 2,5; 3; 3,5; 4 e 8mm.	30	Unidade	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
96	Embalagem p/ esterilização, material papel grau cirúrgico, composição c/ filme polímero multilaminado, aplicação 1 p/ esterilização de formaldeído, gramatura espessura cerca de 60 g/m2, apresentação rolo, componentes adicionais termos selante, tamanho cerca de 30 cm, componentes c/ indicador químico, tipo uso único, rolo com 100 metros.	50	Rolo	R\$ 117,50	R\$ 5.875,00
97	Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição/ filme polímero multilaminado, gramatura espessura: cerca de 60 g m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termos selante, tamanho: cerca de 5 cm, componentes: c/ indicador químico, tipo uso: uso único, rolo com 100 metros	100	Rolo	R\$ 23,43	R\$ 2.343,00
98	Preservativo feminino, material poliuretano ou borracha nitrílica, comprimento até 25 cm, características adicionais lubrificada, lisa, transparente, acessórios porção final em anel ou esponja, preservativo feminino, material poliuretano ou látex ou borracha nitrílica, comprimento até 25 cm, características adicionais lubrificada, lisa, transparente, acessórios porção final em anel ou esponja.	2500	Unidade	R\$ 3,94	R\$ 9.850,00
99	Preservativo masculino, material borracha natural, comprimento mínimo comprimento mínimo de 160 mm, largura nominal 52 mm, espessura mínima espessura mín. 0,03mm, características adicionais lubrificada, s/ espermicida, s/ odor, adicionais quantidade de lubrificante entre 400 e 700mg, modelo c/ reservatório, sem cor, texturizado.	30.000	Unidade	R\$ 0,37	R\$ 11.100,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

100	Scalp, dispositivo de uso único, apresentado no calibre 19, embalado unitariamente em blister, estéril, pronto para o uso. Agulha siliconizada com bisel biangulado e trifacetado, com protetor de agulha. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico, com conector fêmea luer-loktm codificado por cores. Embalagens com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da saúde.	11.00 0	Unidade	R\$ 0,20	R\$ 2.200,00
101	Scalp, dispositivo de uso único, apresentado no calibre 25, embalado unitariamente em blister, estéril, pronto para o uso. Agulha siliconizada com bisel biangulado e tri facetado, com protetor de agulha. Tubo vinílico transparente, atóxico e epirogênico, com conector fêmea luer-loktm codificado por cores. Embalagens com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da saúde.	19.00 0	Unidade	R\$ 0,22	R\$ 4.180,00
102	Scalp, dispositivo de uso único, apresentado no calibre 27, embalado unitariamente em blister, estéril, pronto para o uso. Agulha siliconizada com bisel biangulado e tri facetado, com protetor de agulha. Tubo vinílico transparente, atóxico e epirogênico, com conector fêmea luer-loktm codificado por cores. Embalagens com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da saúde.	18.00 0	Unidade	R\$ 0,22	R\$ 3.960,00
103	Seringa, material: polipropileno, capacidade:3 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	10.00 0	Unidade	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
104	Seringa, material: polipropileno, capacidade:5 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	15.00 0	Unidade	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00
105	Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação p/ traqueostomia, tamanho 6 fr, tipo sonda graduada e protegida, conector conectores padrão, vias via irrigação antirrefluxo, válvula sucção válvula sucção c/ tampa e trava de	1.000	Unidade	R\$ 0,96	R\$ 960,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	segurança, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual.				
106	Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação p/ traqueostomia, tamanho 8 fr, tipo sonda graduada e protegida, conector conectores padrão, vias via irrigação antirrefluxo e aerossol terapia, válvula sucção válvula sucção c/ tampa e trava de segurança, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
107	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 12, características adicionais embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 0,85	R\$ 170,00
108	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 8, características adicionais embalagem individual.	100	Unidade	R\$ 0,74	R\$ 74,00
109	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 8 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	1.000	Unidade	R\$ 3,11	R\$ 3.110,00
110	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 12 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$ 2,43	R\$ 4.860,00
111	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 14 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	1.000	Unidade	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00
112	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 16 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

113	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 18 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	3.000	Unidade	R\$ 2,40	R\$ 7.200,00
114	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 20 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00
115	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 22 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	100	Unidade	R\$ 2,45	R\$ 245,00
116	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 6, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 0,70	R\$ 140,00
117	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 8, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 0,70	R\$ 140,00
118	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 12, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 0,71	R\$ 142,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p51726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

119	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 14, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 0,78	R\$ 156,00
120	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 16, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 200,00
121	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 10 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
122	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 12 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 680,00
123	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 14 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 2,92	R\$ 584,00
124	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 16 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 3,26	R\$ 652,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

125	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 18 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 3,20	R\$ 640,00
126	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 20 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 3,38	R\$ 676,00
127	Sonda trato urinário, modelo fole, material borracha, calibre 22 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$ 3,46	R\$ 692,00
128	Soro fisiológico, cloreto de sódio, princípio ativo 0,9% solução injetável, aplicação sistema fechado, frasco de 250,00 ml	20.00 0	Frasco	R\$ 5,02	R\$ 100.400,00
129	Soro fisiológico, cloreto de sódio, princípio ativo 0,9% solução injetável, aplicação sistema fechado, frasco de 500,00 ml	10.00 0	Frasco	R\$ 6,32	R\$ 63.200,00
130	Torneirinha, vias 3 vias, material polímero, tipo conector luer lock slip, pressão máxima alta pressão até 1200 psi, tipo uso estéril, uso único.	37.00 0	Unidade	R\$ 0,65	R\$ 24.050,00
131	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, modelo curva magill, calibre 3,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática e orifício Murphy, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 3,91	R\$ 195,50
132	Tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre:4,0, tipo ponta: c/ ponta distal a traumática, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 3,10	R\$ 155,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

133	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 4,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 250,00
134	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, modelo curva magill, calibre 5,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática e orifício Murphy, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 4,00	R\$ 200,00
135	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 5,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 10,20	R\$ 510,00
136	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 6,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 13,33	R\$ 666,50
137	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 6,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 13,67	R\$ 683,50
138	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 7,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 13,50	R\$ 675,00
139	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 7,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 14,15	R\$ 707,50



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

140	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 8,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 13,33	R\$ 666,50
141	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 8,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 11,99	R\$ 599,50
142	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado aramado, modelo curva magill, calibre 9,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$ 10,25	R\$ 512,50
143	Umidificador para oxigênio capacidade: 250 ml, adequado para uso em ambientes clínicos e domiciliares, material: fabricado em polipropileno ou pvc transparente, permitindo visualização do nível do líquido e evitando contaminação.	25	Unidade	R\$ 20,27	R\$ 506,75
144	Vaselina líquida, frasco de 1 litro	100	Unidade	R\$ 35,75	R\$ 3.575,00
145	Guia p/ intubação traqueal, modelo tipo bougie ventilado, material haste polímero, tamanho adulto, esterilidade* estéril, descartável.	36	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 1.620,00
146	Transdutor uso médico, compatível p/ monitor multiparâmetro, aplicação de pressão arterial invasiva, componente 1 c/ dispositivo de fluxo 30 ml/h, esterilidade estéril, descartável.	24	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
147	Agulha punção óssea, modelo p/ aspiração, biópsia, aplicação intraóssea medula óssea, dimensões cerca de 14 g x 1,5 a 7,5 cm, ajustável, material agulha aço inoxidável, peça de mão c/ empunhadura e rosqueável, componente 1 c mandril, componente 2 c/ ajuste de profundidade, componente 3 conector luer, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual.	30	Unidade	R\$ 53,42	R\$ 1.602,60
148	Tricotomizador cirúrgico, bateria de lítio recarregável, tempo de carga rápida = 1h, autonomia de 1h, proteção contra sobrecarga,	4	Unidade	R\$ 317,11	R\$ 1.268,44



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	bivolt (110v-220v), resistente a água (ipx7), garantia de 1 ano.				
149	Cateter central, aplicação venoso, matéria prima poliuretano radiopaco, diâmetro cerca 4 fr, vias duplo lúmen, lúmen 20 gau, comprimento cerca 15 cm, tipo fixação subcutânea, conector conectores padrão, clamp em todas vias e tampas, componente kit introdutor completo, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	20	Unidade	R\$ 175,24	R\$ 3.504,80
150	Carrinho industrial, material chapa aço, material plataforma chapa aço, tipo transporte cilindro para gás, quantidade roda 2, tipo roda fixas, capacidade carga 150 kg, acabamento superficial cromado, características adicionais cilindro abraçado pela estrutura.	3	Unidade	R\$ 675,00	R\$ 2.025,00
151	Campo cirúrgico descartável, modelo mesa auxiliar, material não tecido polipropileno sms c/ lâmina polietileno, propriedade hidro-repelente e impermeável, reforço s/ reforço, dimensões cerca de 90cm x 1,2m, esterilidade estéril.	5.000	Unidade	R\$ 55,85	R\$ 279.250,00
152	Fixador p/ dispositivo médico, aplicação p/ cateter central picc- uso s/ sutura, material base adesiva de não tecido, componente adicional c/ presilha de fixação, tamanho neonatal, infantil ou adulto, tipo uso estéril, embalagem individual.	20.000	Unidade	R\$ 31,99	R\$ 639.800,00
153	Anuscópio, material plástico, corpo reto aberto, dimensões cerca de 9cm x 35 mm, uso descartável, anuscópio, material plástico, corpo reto fechado, dimensões cerca de 9cm x 35 mm, uso descartável.	300	Unidade	R\$ 3,37	R\$ 1.011,00
154	Dispositivo p/ medidas antropométricas, tipo estadiômetro digital, ultrassônico, material gabinete plástico, escala graduação c/ escala métrica- mm, cm e polegadas, faixa medição cerca de 2,3 m, componente i c/ visor, adicional portátil.	5	Unidade	R\$ 264,00	R\$ 1.320,00
155	Condicionador dental, tipo ácido fosfórico, concentração 37%, aspecto físico gel, seringa de 2,50 ml.	450	Unidade	R\$ 1,95	R\$ 877,50
156	Escova de Robson uso odontológico, tipo ponta cônica, uso contra ângulo, característica adicional impregnada com carbeto de silício	200	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 400,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

157	Clorexidina digluconato, concentração 0,12%, forma farmacêutica colutório, frasco de 250,00 ml.	300	Frasco	R\$ 7,39	R\$ 2.217,00
158	Agulha odontológica, material aço inoxidável siliconizado, aplicação gengival anestesia, dimensão 27 g curta, tipo ponta com bisel tri facetado, tipo conexão conector p/ seringa carpule, tipo uso estéril, descartável, apresentação c/ protetor plástico e lacre, caixa com 100 unidades.	50	Caixa	R\$ 40,14	R\$ 2.007,00
159	Broca alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato esférica, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1012hl.	100	Unidade	R\$ 2,47	R\$ 247,00
160	Lidocaína cloridrato, dosagem 2%, apresentação geleia	1500	Unidade	R\$ 5,15	R\$ 7.725,00
161	Hipoclorito de sódio, aspecto físico solução aquosa, concentração teor 1% de cloro ativo.	20	litro	R\$ 5,57	R\$ 111,40
162	Matriz odontológica, material poliéster, tipo pré-cortada, formato fita, apresentação envelope 50 folhas de 10cm, largura 10 mm, tipo uso descartável.	100	Embalagem	R\$ 1,41	R\$ 141,00
163	Espelho bucal, material aço inoxidável e espelho, tipo 1º plano, tamanho nº 5, uso encaixe universal, comprimento cabo padrão, tipo uso autolavável, apresentação embalagem individual.	50	Unidade	R\$ 6,15	R\$ 307,50
164	Cureta periodontal, material aço inoxidável, tipo gracey, modelo nº 1-2, características adicionais cabo oco.	30	Unidade	R\$ 18,72	R\$ 561,60
165	Cureta periodontal, material aço inoxidável, tipo gracey, modelo nº 11-12, características adicionais cabo oco.	30	Unidade	R\$ 14,49	R\$ 434,70
166	Tesoura instrumental, modelo 1 íris, tipo ponta curva, característica ponta fina, haste reta, comprimento total cerca de 12 cm, material aço inoxidável, esterilidade esterilizável.	30	Unidade	R\$ 17,50	R\$ 525,00
167	Ionômero de vidro restaurador ketac (kit pó+líquido) embalagem com 1 frasco de pó com 12,5g + 1 frasco de líquido com 8,5ml.	50	Unidade	R\$ 624,66	R\$ 31.233,00
168	Regulador de posto para ar medicinal, material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada:	100	Unidade	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	padrão nbr 11906, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: utilizado em redes de ar medicinal para assegurar o fornecimento contínuo e seguro.				
169	Regulador de posto para oxigênio, material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: padrão nbr 11906, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: uso em postos de oxigênio para controle e distribuição segura do gás.	100	Unidade	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
170	Regulador de posto para óxido nitroso, material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: padrão nbr 11906, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: específico para o uso de óxido nitroso em procedimentos médicos e odontológicos.	100	Unidade	R\$ 155,44	R\$ 15.544,00
171	Regulador de posto ou rede material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: especificada para redes de distribuição, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: versátil, usado em diversas redes de distribuição de gases medicinais.	100	Unidade	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
172	Regulador de posto de co2 material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: especificada para co2, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: ideal para uso em aplicações médicas e laboratoriais com co2.	100	Unidade	R\$ 397,52	R\$ 39.752,00
173	Regulador de pressão fixa para cilindros de oxigênio medicinal, ar medicinal, nitrogênio, óxido nitroso, co2 e ar comprimido tipo: regulador de pressão para cilindros de pressão fixa, pressão de entrada: 0 a 200 barg, pressão de saída: 3,5 barg (fixa), vazão: 60 l/min, material: latão cromado, aplicação: usado para regular a pressão de oxigênio, medicinal, garantindo segurança e precisão no fornecimento do gás.	100	Unidade	R\$ 270,32	R\$ 27.032,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

174	Fluxômetro para oxigênio 0 a 15 l/min, bilha curta, média ou longa, material do corpo e válvula de agulha: latão cromado, compensação de pressão: sim, proteção de válvula a disco: sim, eliminando pino de trava, faixa de vazão: 0 a 15 l/min, tipo de bilha: curta, diss: 139 cm, aplicação: ideal para controlar a vazão de oxigênio em procedimentos médicos diversos.	100	Unidade	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
175	Fluxômetro para oxigênio 0 a 30 l/min, bilha curta ou longa, material do corpo e válvula de agulha: latão cromado, compensação de pressão: sim, proteção de válvula a disco: sim, eliminando pino de trava, faixa de vazão: 0 a 30 l/min, aplicação: projetado para regular altas vazões de oxigênio com precisão.	100	Unidade	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
176	Umidificador de oxigênio boca larga, material do corpo: policarbonato de alta resistência capacidade: 250 ml, conexão de entrada: rosca padrão para tubulação de oxigênio, conexão de saída: bico de mangueira de silicone, aplicação: usado para umidificar oxigênio, prevenindo o ressecamento das vias respiratórias, temperatura de operação: -10°C a 50°C, pressão máxima de trabalho: 4 bar, características adicionais: design robusto com tampa de fácil abertura para reabastecimento.	100	Unidade	R\$ 12,56	R\$ 1.256,00
177	Mangueira para oxigênio 3 m, borboleta, material do corpo: pvc medicinal atóxico com trama de nylon trançado, comprimento: 3 metros, conexão: conector borboleta (polipropileno com inserto em alumínio) pressão de trabalho: 14 kgf/cm² conexões padrão: abnt nbr 11906 (conector fêmea/macho de latão cromado) aplicação: utilizada para transporte seguro de oxigênio em sistemas de ventilação pulmonar e outros equipamentos médicos cor: verde (para identificação da rede de oxigênio) características adicionais: alta resistência à pressão, segurança e praticidade no uso.	100	Unidade	R\$ 174,83	R\$ 17.483,00
178	Aspirador para rede de gases, aplicação oxigênio tipo Venturi, tipo frasco de vidro graduado, volume cerca de 500 ml, tipo uso esterilizável, componentes com fluxômetro, adicionais tampa de rosca e sistema antitransbordamento, conexões com conectores.	25	Unidade	R\$ 68,00	R\$ 1.700,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

179	Aspirador para rede de gases, aplicação ar comprimido tipo Venturi, tipo frasco de vidro graduado, volume cerca de 500 ml, tipo uso esterilizável, componentes com fluxômetro, adicionais tampa de rosca e sistema antitransbordamento, conexões com conectores.	25	Unidade	R\$ 78,91	R\$ 1.972,75
180	Aspirador cirúrgico, modelo bomba peristáltica com função irrigação, pressão de vácuo cerca de 150 mmhg, fluxo de aspiração até 1 lpm, tipo frasco 1 frasco de vidro, volume cerca de 500 ml, adicionais acionamento por pedal.	25	Unidade	R\$ 2.000,00	R\$ 50.000,00
181	Máscara gasoterapia, aplicação p/ traqueostomia, material plástico, tamanho adulto, tipo fixação c/ fixador cervical ajustável, tipo conector padrão giratório c/ orifício.	100	Unidade	R\$ 17,18	R\$ 1.718,00
182	Máscara gasoterapia, aplicação p/ traqueostomia, material plástico, tamanho infantil, tipo fixação c/ fixador cervical ajustável, tipo conector padrão giratório c/ orifício.	100	Unidade	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00
183	Máscara gasoterapia, modelo Venturi, material plástico, adicional c/ tubo corrugado, tamanho infantil, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, tipo extensão extensor cerca de 2,0 m, tipo conector padrão, adicionais jogo c/ 6 diluidores p/ fluxo o2.	50	Unidade	R\$ 9,52	R\$ 476,00
184	Máscara gasoterapia, modelo Venturi, material plástico, adicional c/ tubo corrugado, tamanho adulto, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, tipo extensão extensor cerca de 2,0 m, tipo conector padrão, adicionais jogo c/ 6 diluidores p/ fluxo o2.	50	Unidade	R\$ 10,25	R\$ 512,50
185	Máscara gasoterapi, aplicação p/ alta concentração de não reinalação, material plástico, tamanho adulto, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector padrão.	100	Unidade	R\$ 6,63	R\$ 663,00
186	Máscara gasoterapia, aplicação p/ alta concentração de não reinalação, material plástico, tamanho infantil, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector padrão.	100	Unidade	R\$ 7,34	R\$ 734,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

187	Tubo corrugado para traqueia 1 m x 15 mm, material: pvc corrugado, comprimento: 1 metro diâmetro: 15 mm, aplicação: utilizado em procedimentos de ventilação mecânica e anestesia para proporcionar flexibilidade e condução de gases respiratórios, características adicionais: alta flexibilidade e resistência à dobra, fácil manuseio e conexão.	50	Unidade	R\$ 100,60	R\$ 5.030,00
188	Adaptador em t 22 mm int x 22 mm int x 22 mm, material: polipropileno de grau médico conexões: 22 mm interno x 22 mm interno x 22 mm externo, aplicação: utilizado em circuitos de ventilação mecânica para conectar traqueias e outros dispositivos respiratório, características adicionais: alta durabilidade, resistente a impactos e esterilizável.	50	Unidade	R\$ 34,24	R\$ 1.712,00
189	Conector y para traqueia, material: polipropileno de grau médico, conexões: 22 mm, aplicação: utilizado para bifurcar ou unir traqueias em sistemas de ventilação mecânica e anestesia, características adicionais: resistente a impactos, esterilizável e de fácil manuseio.	50	Unidade	R\$ 43,07	R\$ 2.153,50
190	Traqueia de silicone 22 x 1600 mm, material: silicone de grau médico, comprimento: 1600 mm, diâmetro: 22 mm, aplicação: adequada para ventilação mecânica e sistemas de respiração artificial, características adicionais: flexível, autolavável, resistente a altas temperaturas.	50	Unidade	R\$ 176,76	R\$ 8.838,00
191	Kit cânula de guedel nº 0 a 5cm com cores diferentes, material: pvc atóxico, aplicação: indicada para manter as vias aéreas abertas em pacientes inconscientes, características adicionais: design anatômico para conforto e segurança, resistente à esterilização.	50	Kit	R\$ 30,21	R\$ 1.510,50
192	Máscara laríngea neonatal reutilizável nº 1,5 a 5,0 material: silicone de grau médico tamanho: 1,5 aplicação: indicada para manutenção das vias aéreas em procedimentos neonatais, reutilizável: sim, autolavável, características adicionais: design anatômico para fácil inserção cuff inflável com válvula de segurança para ajuste preciso, alta durabilidade e resistência.	50	Unidade	R\$ 119,51	R\$ 5.975,50



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

193	Cânula nasal salter labs adulto, material: pvc atóxico e transparente, tamanho: adaptado para uso adulto, conexões: tubos de inserção macios e confortáveis, aplicação: administração de oxigênio de baixo fluxo em adultos, características adicionais: almofadas nasais anatômicas, tubulação leve e resistente.	200	Unidade	R\$ 14,24	R\$ 2.848,00
194	Cânula nasal salter labs infantil, material: pvc atóxico e transparente, tamanho: adaptado para uso adulto, conexões: tubos de inserção macios e confortáveis, aplicação: administração de oxigênio de baixo fluxo em crianças, características adicionais: almofadas nasais anatômicas, tubulação leve e resistente.	200	Unidade	R\$ 30,82	R\$ 6.164,00
195	Extensão de 7 metros, material: pvc atóxico e flexível, comprimento: 7 metros conexões: conectores universais compatíveis com cateteres e cânulas nasais, aplicação: extensão para administração de oxigênio em distâncias maiores características adicionais: resistente à torção e dobras, fácil de conectar e manusear.	200	Unidade	R\$ 31,07	R\$ 6.214,00
196	Bolsa térmica, aplicação: p/ calor e frio, material: borracha natural, modelo: retangular, capacidade: cerca 500 ml, componentes/ tampa rosqueável.	50	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
197	Órtese para coluna vertebral, modelo: colar controle cervical, material: espuma de poliuretano, revestimento: malha de algodão, estrutura: apoio occipital, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: infantil.	50	Unidade	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
198	Órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical, material: polietileno de alta densidade, revestimento: atalhado, estrutura: apoio mentoniano, opcionais: furos de ventilação, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: neonato	50	Unidade	R\$ 14,21	R\$ 710,50
199	Cuba uso hospitalar, material: aço inox, formato: redondo, capacidade: cerca de 200 ml, cuba, material: aço inoxidável, formato: redonda, dimensões: 30 x 16 cm, tipo: embutir, aplicação: copa.	50	Unidade	R\$ 18,63	R\$ 931,50
200	Fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 100 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor.	2.000	Unidade	R\$ 7,15	R\$ 14.300,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

201	Frasco laboratório, material vidro, capacidade 100 ml, graduação graduado, tipo boca larga, tipo tampa rosqueável com vedação.	500	Unidade	R\$ 10,72	R\$ 5.360,00
202	Lanterna não elétrica, tipo foco regulável, características adicionais lanterna clínica com luz branca, aplicação hospitalar	20	Unidade	R\$ 27,92	R\$ 558,40
203	Muleta, modelo axilar, tipo apoio de braço, apoio mão apoio de mão, matéria prima em polímero, haste regulável na altura, material haste em alumínio, pés c/ ponteira de borracha, tamanho infantil, par.	10	Par	R\$ 112,50	R\$ 1.125,00
204	Cânula orofaríngea guedel, material polímero, tamanho nº 4, esterilidade estéril, embalagem individual embalagem individual.	50	Unidade	R\$ 5,18	R\$ 259,00
205	Cânula orofaríngea guedel, material polímero, tamanho nº 5, esterilidade estéril, embalagem individual embalagem individual	50	Unidade	R\$ 6,15	R\$ 307,50
206	Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 18, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem :embalagem individual	100	Unidade	R\$ 1,32	R\$ 132,00
207	Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 6, tamanho :curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	100	Unidade	R\$ 0,79	R\$ 79,00
208	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre:4 french, conector: conector padrão c/ tampa, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	100	Unidade	R\$ 0,72	R\$ 72,00
209	Tenta cânula, material: aço inoxidável, comprimento: cerca 15 cm, esterilidade: esterilizável, material: aço inoxidável, comprimento:15 cm	100	Unidade	R\$ 11,03	R\$ 1.103,00





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

210	Bandeja pintura, material: plástico, comprimento:38 cm, largura: 30 cm, formato: retangular	50	Unidade	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
211	Pinça cirúrgica, modelo 1:jacaré, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, haste: haste angulada, comprimento total: cerca de 20 cm\, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	20	Unidade	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
212	Pinça anatômica, modelo 1:dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$ 16,11	R\$ 483,30
213	Pinça anatômica, modelo 1:dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 14 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$ 13,18	R\$ 395,40
214	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$ 15,60	R\$ 468,00
215	Pinça cirúrgica, modelo 1: kelly, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 14 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	20	Unidade	R\$ 25,92	R\$ 518,40
216	Tesoura instrumental, modelo 1: íris, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: fina, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 12 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	50	Unidade	R\$ 15,94	R\$ 797,00
217	Tesoura instrumental, modelo 1:resgate, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: romba, haste: haste angulada, comprimento total: cerca de 19 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	50	Unidade	R\$ 28,25	R\$ 1.412,50
218	Tesoura instrumental, modelo 1:padrão, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: romba fina, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 17 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

219	Tesoura instrumental, modelo 1:spencer / buck, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 13 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
220	Equipo p/ bomba de infusão, material: pvc transparente, material adicional: sem segmento de silicone, volume bureta: bureta cerca de 150 ml, características bureta: graduada, c/ alça, respiro, injetor e filtro, câmara gotejamento: macro gotas, flexível, c/ filtro, regulador de fluxo manual: pinça rolete, comprimento total do tubo: acima de 181 cm, tipo injetor lateral: c/ 1 injetor, auto cicatrizante, conector solução: ponta perfurante, conector paciente: luer, compatibilidade: c/ equipamento, esterilidade: estéril, uso único, tipo embalagem: individual	10.00 0	Unidade	R\$ 2,54	R\$ 25.400,00
221	Pinça anatômica, modelo 1:adson, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável, pinça anatômica, modelo 1:adson, formato ponta: ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	20	Unidade	R\$ 18,62	R\$ 372,40
222	Pera uso médico, aplicação 1: aspiração / irrigação - lavagem cavidade, matéria prima: pvc, volume: cerca de 250 ml, adicional: c/ bico tipo cânula plástico rígido, esterilidade: reutilizável	50	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
223	Máscara proteção resp. C/ ANVISA, modelo: respirador dobrável, tipo bico de pato, material: camadas fibras sintéticas, filtro: eficiência filtração mín. 94% s\, classe: pff2, n95 ou equivalente, adicional: carvão ativado, componente: clipe nasal, tipo fixação: tiras vedação anatômica, adicional 2:c/ válvula, cor: c/ cor, tamanho: adulto, esterilidade: descartável.	10.00 0	Unidade	R\$ 2,02	R\$ 20.200,00
224	Máscara proteção resp. C/ ANVISA, modelo: respirador tipo concha, material: camadas fibras sintéticas, filtro: eficiência filtração mín. 94% s\, classe:pff2, n95 ou equivalente, adicional: carvão ativado, componente: clipe nasal, tipo fixação: tiras vedação anatômica, adicional 2:s/ válvula, cor: c/ cor, tamanho: adulto, esterilidade: descartável	10.00 0	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 29.900,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

225	Oxímetro uso médico, infantil, tipo: pulso, parâmetro adicional: c/ curva pletismografia, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1:cerca 16 h, alimentação: bateria, acessórios: c/ sensor	50	Unidade	R\$ 185,85	R\$ 9.292,50
226	Tubo supra glótico, tipo: máscara laríngea, material :silicone, tamanho :nº 1\5, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade: reutilizável	50	Unidade	R\$ 68,26	R\$ 3.413,00
227	Pinça anatômica, modelo 1:dissecção, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 18 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$ 21,38	R\$ 641,40
228	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta: ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$ 22,00	R\$ 660,00
229	Porta-agulha instrumental, modelo: crile wood, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, adicional 1:com trava, comprimento total: cerca de 16 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	20	Unidade	R\$ 40,06	R\$ 801,20
230	Porta-agulha instrumental, modelo: Mathieu, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c/ vídea, adicional 1:com trava, comprimento total: cerca de 14 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	20	Unidade	R\$ 41,58	R\$ 831,60
231	Material gasoterapia, modelo: macronebulizador, saída: p/ oxigênio, tipo máscara: máscara em silicone, c/ ajuste, tamanho: adulto, tipo frasco:acrílico graduado, c/ tamp, volume: cerca de 500 ml, tipo extensão: traqueia corrugada em silicone c/ conectores, comprimento extensão: cerca de 1,5 m, característica adicional: conector metal c/rosca, esterilidade: esterilizável.	100	Unidade	R\$ 39,93	R\$ 3.993,00
232	Material gasoterapia, modelo: macronebulizador, saída: p/ oxigênio, tipo máscara: máscara em silicone, c/ ajuste, tamanho: infantil, tipo frasco: frasco acrílico graduado, c/ tampa, volume: cerca de 500 ml, tipo extensão: traqueia corrugada em silicone c/	100	Unidade	R\$ 39,93	R\$ 3.993,00





	conectores, comprimento extensão: cerca de 1,5 m, característica adicional: conector metal c/roscas, esterilidade :esterilizável				
233	Cateter oxigenoterapia - ver pdm 30260, material tubo pvc flexível grau médico, tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho neonatal, infantil, características adicionais a prova de deformação e torção, 2,10m, tipo adaptador conector universal.	100	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 299,00
234	Lousa interativa, tamanho tela 65 polegadas, tensão 110/220 v, características adicionais resolução 3840 x 2.160 pixel, tipo tela touch screen, software com capacidade de operar em conjunto aos sistemas Windows e Android, conexões usb, HDMI e bluetooth.	3	Unidade	R\$ 22.650,00	R\$ 67.950,00
Valor Total:					R\$ 3.481.653,14

1.10. **Da disponibilização:**

- 1.10.1. O edital e os anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Município de Nova Santa Rita RS, através do endereço <https://compraspublicas.novasantarita.rs.gov.br/>, no site do Pregão Online Banrisul <https://pregaobanrisul.com.br/> e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP www.gov.br/pncp/pt-br. Mais informações pelo telefone (51) 99458-6488 ou pelo e-mail: smcp@novasantarita.rs.gov.br. Pedidos de Esclarecimentos e Impugnações devem ser encaminhadas **exclusivamente** por meio do Sistema Eletrônico Pregão Online Banrisul, conforme Item 10 deste edital.

2. **DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO E CREDENCIAMENTO**

- 2.1. Poderão participar desta licitação qualquer pessoa jurídica legalmente estabelecida no País, que esteja devidamente credenciada e atenda todas as exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, **cujo objeto social seja compatível com o objeto da licitação;**
- 2.2. Empresa estrangeira, desde que apresente Decreto de Autorização para funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedida pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir e, ainda, atenda às exigências de habilitação mediante documentos equivalentes, autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos por Tradutor Público e Intérprete Comercial, devendo ter representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
- 2.3. Os interessados deverão se credenciar, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, CELIC – Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização. O credenciamento não resultará em qualquer custo para o licitante;
- 2.4. As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico <https://pregaobanrisul.com.br/> - Plataforma Pregão Online Banrisul;





- 2.5. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica responsabilidade legal do licitante ou representante legal e presunção de capacidade técnica para a realização das transações inerentes a esta licitação;
- 2.6. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome e assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluía a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros;
- 2.7. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no sistema relacionado no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados;
 - 2.7.1. Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa:
 - 2.7.2. Comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso;
 - 2.7.3. Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.
- 2.8. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação;
- 2.9. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e do Decreto n.º 8.538, de 2015;
- 2.10. A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte;
- 2.11. **Não poderão** disputar desta licitação:
 - 2.11.1. Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);
 - 2.11.2. Licitantes que não atuem no ramo de atividade compatível com o objeto da licitação;
 - 2.11.3. Autor do anteprojeto, do projeto básico/termo de referência ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;
 - 2.11.4. Licitantes que estejam sob processo de falência. É admitida a participação de empresas em recuperação judicial, desde que apresente comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do artigo 58 da Lei nº 11.101/2005;
 - 2.11.5. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;
 - 2.11.6. Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;



- 2.11.7. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- 2.11.8. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;
- 2.11.9. Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;
- 2.11.10. Organizações da sociedade civil de interesse público - OSCIP, atuando nessa condição;
- 2.11.11. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da lei nº 14.133, de 2021;
- 2.12. O impedimento de que trata o item 2.11.6 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante;
- 2.13. A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 2.11.3 e 2.11.5 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade;
- 2.14. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico;
- 2.15. O disposto nos itens 2.11.3 e 2.11.5 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução;
- 2.16. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021;
- 2.17. A vedação de que trata o item 2.11.11 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

3. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

- 3.1. Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas, lances e de julgamento;
- 3.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta inicial, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública;



- 3.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:
- 3.3.1. Que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas neste edital. Nesta opção, o licitante declara que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
 - 3.3.2. Que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente pelo prazo de 10 (dez) anos, e apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;
 - 3.3.3. A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico;
 - 3.3.4. Que a licitante não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal 14.133/2021 (inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal);
 - 3.3.5. Que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e aquelas previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21, conforme legislação aplicável;
 - 3.3.6. Que até a presente data inexistem fatos impeditivos à sua participação, salvo disposição extraordinária prevista em lei específica;
 - 3.3.7. Que a licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas (art. 63, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021);
 - 3.3.8. Que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes.
- 3.4. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, “que a licitante esta enquadrada com ME/EPP”, declarando assim, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021;
- 3.4.1. No item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;
 - 3.4.2. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao





tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa;

- 3.5. A falsidade da declaração de que trata o item 3.4 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e neste Edital;
- 3.6. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública;
- 3.7. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances;
- 3.8. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances;
- 3.9. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo (ou, se caso for, o seu percentual de desconto máximo) quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:
 - 3.9.1. A aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e
 - 3.9.2. Os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima;
- 3.10. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação **acompanhar as operações no sistema eletrônico** durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão;
- 3.11. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso;

4. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

- 4.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
 - 4.1.1. O carregamento do Anexo da Proposta;
 - 4.1.2. Valor unitário do item expressos em moeda corrente nacional, com até 02 (duas) casas decimais. O sistema irá calcular automaticamente o valor total do item;
- 4.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante;
- 4.3. O licitante não poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação;
- 4.4. Nos valores propostos, considerar-se-ão inclusas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação;
- 4.5. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto;





- 4.6. É de inteira responsabilidade do licitante obter dos órgãos competentes informações sobre a incidência ou não de tributos de qualquer natureza relativos ao objeto desta licitação, nos mercados interno e/ou externo, não se admitindo alegação de desconhecimento de incidência tributária, ou outras correlatas;
- 4.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Projeto Básico/Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição;
- 4.8. O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data da sua apresentação;
- 4.9. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas do Estado e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato;
- 4.10. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública;
- 4.11. As propostas ficarão disponíveis no sistema eletrônico.

5. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

- 5.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital;
- 5.2. Após a abertura da sessão **não cabe desistência da proposta**, salvo por motivo resultante de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro, sujeitando-se o licitante às sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021;
- 5.3. Caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública da licitação, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão;
- 5.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre Pregoeiro e os licitantes;
- 5.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro;
- 5.6. O lance deverá ser ofertado pelo total do item ou lote;
- 5.7. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital;
- 5.8. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema;





- 5.9. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 1,00 (um) Real, exceto quando critério de julgamento for maior percentual de desconto;
- 5.10. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecutável;
- 5.11. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado;
- 5.12. O modo de disputa será “aberto”, onde os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações:
- 5.12.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração de 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 2 (dois) minutos do período de duração da sessão pública;
 - 5.12.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de 2 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários;
 - 5.12.3. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação;
 - 5.12.4. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o Pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações;
 - 5.12.5. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários;
- 5.13. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores;
- 5.14. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;
- 5.15. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante;
- 5.16. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva da licitação, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances;
- 5.17. Se ocorrer a desconexão do pregoeiro durante a etapa de lances e o sistema eletrônico permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta;
- 5.18. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015;



- 5.18.1. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada;
- 5.18.2. A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto;
- 5.18.3. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior;
- 5.18.4. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta;
- 5.19. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado;
- 5.20. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, nesta ordem:
 - 5.20.1. Disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;
 - 5.20.2. Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;
 - 5.20.3. Desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;
 - 5.20.4. Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle;
- 5.21. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:
 - 5.21.1. Empresas estabelecidas no Estado do Rio Grande do Sul;
 - 5.21.2. Empresas brasileiras;
 - 5.21.3. Empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
 - 5.21.4. Empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009;
- 5.22. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o Pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento;
- 5.23. Não será admitida a previsão de preços diferentes em razão de local de entrega ou de acondicionamento, tamanho de lote ou qualquer outro motivo;



- 5.24. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração;
- 5.25. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes;
- 5.26. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório;
- 5.27. O Pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados;
- 5.28. É facultado ao Pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo;
- 5.29. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6. DA FASE DE JULGAMENTO

- 6.1. Encerrada a etapa de negociação, o Pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 2.7 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:
 - 6.1.1. SICAF;
 - 6.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e
 - 6.1.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).
- 6.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992;
- 6.3. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas;
- 6.4. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros;
- 6.5. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação;
- 6.6. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação;
- 6.7. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o Pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, conforme descrito nos itens 2.9 e 3.4 deste edital;
- 6.8. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos;
- 6.9. Será desclassificada a proposta vencedora que:





- 6.9.1. Contiver vícios insanáveis;
- 6.9.2. Não obedecer às especificações técnicas contidas no projeto básico/termo de referência;
- 6.9.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;
- 6.9.4. Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela administração;
- 6.9.5. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste edital ou seus anexos, desde que insanável;
- 6.10. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta;
- 6.11. Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta;
- 6.12. Erros no preenchimento da planilha ou anexo da proposta não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha ou anexo poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação;
 - 6.12.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;
 - 6.12.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.
- 6.13. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto;

7. DA FASE DE HABILITAÇÃO

- 7.1. Os documentos previstos no Projeto Básico/Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos art. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 7.2. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF;
- 7.3. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre;
 - 7.3.1. Na hipótese de o licitante vencedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para fins de assinatura do contrato, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas;



- 7.4. Quando permitida a participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado;
 - 7.4.1. Se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte e o projeto básico/termo de referência exigir requisitos de habilitação econômico-financeira, haverá um acréscimo de 10% para o consórcio em relação ao valor exigido para os licitantes individuais;
- 7.5. As declarações solicitadas deverão ser complementadas pelo licitante e assinadas, no mínimo, pelo representante legal (onde deverá constar de forma expressa esta condição);
- 7.6. Os documentos de habilitação apresentados deverão estar no nome (razão social) e CNPJ do licitante. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz;
- 7.7. Todos os documentos exigidos para habilitação deverão estar em plena validade na data em que o licitante os enviar via sistema, após a convocação do Pregoeiro. Caso o órgão emissor não declare a validade do documento, essa será de 90 (noventa) dias contados a partir da data de emissão, exceto atestados de capacidade técnica e o comprovante de inscrição no CNPJ;
- 7.8. Os documentos expedidos pela internet estarão sujeitos à verificação de sua autenticidade através de consulta realizada pelo Pregoeiro, caso necessário;
- 7.9. Serão aceitos documentos assinados eletronicamente, nos termos do art. 4º da Lei Federal nº 14.063/2020;
- 7.10. Documento original (não digital) somente será exigido pela Administração, quando houver fundada dúvida em relação à integridade do documento digital;
- 7.11. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original ou cópia. A prova de autenticidade de cópia de documento público ou particular poderá ser feita perante agente da Administração, mediante apresentação de original ou de declaração de autenticidade por advogado, sob sua responsabilidade pessoal;
- 7.12. Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021);
- 7.13. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
- 7.14. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;
- 7.15. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021;



- 7.16. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no SICAF e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados;
- 7.17. A verificação pelo Pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação;
- 7.17.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 02 (duas) horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do Pregoeiro;
- 7.18. A verificação no SICAF ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor;
- 7.18.1. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Projeto Básico/Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado;
- 7.19. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei Federal 14.133/21, art. 64):
- 7.19.1. complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e
- 7.19.2. atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;
- 7.20. Na análise dos documentos de habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação;
- 7.21. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital;
- 7.22. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior;
- 7.23. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação.

8. DOCUMENTOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO

8.1. Habilitação Jurídica:

- 8.1.1. Registro comercial, no caso de empresa individual;
- 8.1.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- 8.1.3. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

8.2. Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista:

- 8.2.1. Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);





- 8.2.2. Prova de Inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto;
- 8.2.3. Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 8.2.4. Certificado de Regularidade de Situação (FGTS-CRF) perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;
- 8.2.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- 8.3. **Habilitação Econômica:**
 - 8.3.1. Certidão negativa de Falência de matéria falimentar, expedida pelo distribuidor da sede do licitante ou certidão judicial cível negativa, da justiça estadual, em plena validade;
- 8.4. **Habilitação Técnica:**
 - 8.4.1. Os documentos de qualificação técnica, estão descritos no **Item 3 da Ficha Técnica - Anexo I do Edital.**
- 8.5. **Da habilitação de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), nos termos da Lei Complementar 123/2006:**
 - 8.5.1. Deverão enviar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de **regularidade fiscal, social e trabalhista**, mesmo que esta apresente alguma restrição;
 - 8.5.1.1. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da Administração, para regularização da documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;
 - 8.5.1.2. A não-regularização da documentação no prazo previsto no subitem supra, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação.

9. DAS DECLARAÇÕES

- 9.1. Além dos documentos de habilitação, a licitante deverá apresentar as seguintes declarações, conforme Modelo de Declaração Unificada – Anexo III:
 - 9.1.1. Declaração de Credenciamento do Representante Legal;
 - 9.1.2. Declaração assinada pelo representante legal do licitante, que não está incurso em nenhuma das vedações do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006, e que observa e atende aos parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo 4º da Lei Federal nº 14.133/2021;
 - 9.1.3. Declaração que não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública;
 - 9.1.4. Declaração para indicação de telefone e endereço eletrônico atualizados;





- 9.1.5. Declaração de que não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

10. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO, IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

- 10.1. Qualquer pessoa é parte legítima para **IMPUGNAR** este Edital ou para solicitar **ESCLARECIMENTO** sobre os seus termos, em até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame, exclusivamente através do Sistema Eletrônico www.pregaobanrisul.com.br;
- 10.2. O portal eletrônico Banrisul encaminhará aviso automático, via e-mail, noticiando ao Pregoeiro (a) eventuais registros de esclarecimentos e/ou impugnações;
- 10.3. O portal eletrônico Banrisul enviará e-mail automático aos licitantes que formularam pedido de esclarecimento e/ou de impugnação dando conta da resposta a essas solicitações.
- 10.4. Não serão aceitos pedidos de esclarecimento e/ou de impugnação apresentados por outro meio que não via portal eletrônico Banrisul, nos termos acima descritos;
- 10.5. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado no Sistema Eletrônico www.pregaobanrisul.com.br no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame;
- 10.6. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame;
- 10.7. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitação;
- 10.8. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame quando da resposta resultar alteração que interfira na elaboração da proposta;
- 10.9. Declarado o vencedor da licitação, após o término do julgamento da proposta e dos documentos de habilitação, qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido na sessão pública, não inferior a 10 (dez) minutos, de forma imediata, em campo próprio do sistema, **MANIFESTAR SUA INTENÇÃO DE RECORRER**, sob pena de preclusão.
- 10.10. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos;
- 10.11. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico <https://pregaobanrisul.com.br/> - Plataforma Pregão Online Banrisul.

11. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

- 11.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:
- 11.1.1. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
- 11.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:
- 11.1.2.1. Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;



- 11.1.2.2. Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
- 11.1.2.3. Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
- 11.1.2.4. Deixar de apresentar amostra;
- 11.1.2.5. Apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;
- 11.1.3. Não celebrar a ata de registro de preço ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
 - 11.1.3.1. Recusar-se, sem justificativa, a assinar a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela administração;
- 11.1.4. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;
- 11.1.5. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
 - 11.1.5.1. Agir em conluio ou em desconformidade com a lei;
 - 11.1.5.2. Induzir deliberadamente a erro no julgamento;
 - 11.1.5.3. Apresentar amostra falsificada ou deteriorada;
 - 11.1.5.4. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
 - 11.1.5.5. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.
- 11.2. Com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 2021, a administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:
 - 11.2.1. Advertência;
 - 11.2.2. Multa;
 - 11.2.3. Impedimento de licitar e contratar; e
 - 11.2.4. Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 11.3. Na aplicação das sanções serão considerados:
 - 11.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;
 - 11.3.2. As peculiaridades do caso concreto;
 - 11.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
 - 11.3.4. Os danos que dela provierem para a administração pública;
 - 11.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 11.4. **Advertência:**
 - 11.4.1. A sanção de advertência será aplicada nas seguintes hipóteses:
 - 11.4.1.1. Descumprimento de obrigação legal ou infração à lei, quando não se justificar uma aplicação de sanção mais grave; ou
 - 11.4.1.2. Inexecução parcial de obrigação contratual principal ou acessória quando, a critério da Administração, não se justificar uma aplicação de sanção mais grave.
 - 11.4.1.3. Para os fins deste, considera-se descumprimento ou inexecução parcial de obrigação contratual principal ou acessória aquelas que não impactam



objetivamente no prosseguimento da execução contratual e desde que não causem prejuízos à Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional.

11.5. Da multa:

- 11.5.1. A multa será aplicada ao infrator por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, calculada na forma prevista no instrumento convocatório, a ata de registro de preços ou em outro instrumento obrigacional, não podendo ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor contratado, observando-se os seguintes parâmetros:
- 11.5.2. de 0,5% (cinco décimos por cento) a 10% (dez por cento) do valor contratado, para aquele que:
- a) der causa à inexecução parcial a ata de registro de preços, que supere a gravidade daquela prevista no item 11.4 deste Edital;
 - b) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
 - c) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.
- 11.5.3. de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor contratado ou adjudicado, para aquele que:
- a) não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
 - b) não celebrar a ata de registro de preços, ou instrumento equivalente, ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
 - c) der causa à inexecução parcial do contrato ou ata de registro de preços que cause danos à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 11.5.4. de 15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento) do valor contratado ou do valor de referência para a licitação, para aquele que:
- a) der causa à inexecução total da ata de registro de preços;
 - b) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da ata de registro de preços;
 - c) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução da ata de registro de preços;
 - d) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - e) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.
- 11.5.5. Na hipótese de o infrator entregar o objeto contratual em desacordo com as especificações, condições e qualidade contratadas e/ou com vício, irregularidade ou defeito oculto que o tornem impróprio para o fim a que se destina, aplica-se a penalidade prevista no item 11.5.2 deste Edital;
- 11.5.6. Na ata de registro de preços que ainda não foram celebrados, o percentual de que trata o item 11.5 para cálculo da multa incidirá sobre o valor estimado da contratação.
- 11.5.7. Se a recusa em assinar a ata de registro de preços ou instrumento equivalente for motivada por fato impeditivo relevante, devidamente comprovado e superveniente à apresentação da proposta, a autoridade competente para a contratação poderá, mediante ato motivado, deixar de aplicar a multa.





- 11.5.8. O atraso, para efeito de cálculo da multa, será contado em dias corridos, a partir do primeiro dia útil subsequente ao do encerramento do prazo estabelecido para o cumprimento da obrigação.
- 11.5.9. Quando da aplicação da penalidade de multa, deverão ser observadas as atenuantes e excludentes de sua aplicação, tais como as hipóteses de força maior ou caso fortuito, quando devidamente comprovadas pelo infrator.
- 11.5.10. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional a converta em compensatória e promova a extinção unilateral da ata de registro de preços com a aplicação cumulada de outras sanções.

11.6. Impedimento de licitar e contratar:

- 11.6.1. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada, quando não se justificar a imposição de outra mais grave, àquele que:
 - a) der causa à inexecução parcial da ata de registro de preços, que supere a gravidade daquela prevista no item 11.5.2 na alínea a, deste edital, ou que cause grave dano à Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
 - b) der causa à inexecução total da ata de registro de preços;
 - c) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
 - d) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
 - e) não celebrar a ata de registro de preços ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; ou
 - f) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.
- 11.6.2. A sanção prevista no item 11.6 deste edital impedirá o imputado de licitar ou contratar no âmbito da administração pública direta e indireta do município de Nova Santa Rita/RS, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

11.7. Da Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar:

- 11.7.1. A sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada ao responsável pelas seguintes infrações administrativas:
 - 11.7.1.1. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da ata de registro de preços;
 - 11.7.1.2. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução da ata de registro de preços;
 - 11.7.1.3. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - 11.7.1.4. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.
- 11.7.2. A sanção de declaração de inidoneidade prevista no item 11.7 deste edital também será aplicada nas infrações administrativas do item 11.6 deste edital que justifiquem a imposição de penalidade mais grave;
- 11.7.3. A sanção prevista no item 11.7 deste edital impedirá o imputado de licitar ou contratar com Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.





- 11.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente;
- 11.9. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 12.1. As obrigações da Contratada estão previstas no **Item 4 da Ficha Técnica - Anexo I do Edital**.

13. DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

- 13.1. Sempre que contratado, o fornecedor deverá realizar as entregas no prazo e nos locais indicados nos **Itens 6 e 7 da Ficha Técnica - Anexo I do Edital**.
- 13.2. As entregas deverão ocorrer em dias de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Santa Rita, no horário das 08h às 11h e das 13h às 16h30min, quando o servidor responsável conferirá quanto à conformidade com o Edital.
- 13.3. Esse prazo poderá ser prorrogado excepcionalmente, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, quando solicitado por escrito, durante seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Município.

14. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

- 14.1. Sempre que contratado, o transporte do item é de responsabilidade do licitante, o qual também deverá descarregar no local indicado por servidor designado para tal, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a este;
- 14.2. O recebimento do objeto desta licitação, será da seguinte forma:
 - a) **Provisoriamente**, no ato da entrega do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com o solicitado no Edital;
 - b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade, quantidade e características dos produtos e consequente aceitação, no prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, contados do recebimento provisório.
- 14.2.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 14.3. Não serão aceitos itens de marcas, modelos e/ou fabricantes diferentes daquelas constantes na proposta vencedora e nota de empenho.
- 14.4. Fica assegurado ao Município o direito de rejeitar, no todo ou em parte, o item entregue em desacordo com as especificações exigidas neste Edital. Neste caso, o licitante fica obrigado a substituir o item irregular, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da comunicação da Secretaria solicitante, sem custo adicional para o Município.
- 14.5. No caso de descumprimento dos prazos determinados para entrega do objeto e/ou entrega em desacordo com o solicitado no Edital, poderão ser aplicadas as sanções e penalidades previstas no Edital.





14.6. O recebimento do item pelo Município não exclui a responsabilidade civil do licitante, por vícios de quantidade ou qualidade dos produtos verificados posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18 da Lei nº 8.078/90.

15. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1. A ata de registro de preços será cancelada nas seguintes hipóteses:

15.1.1. Quando o compromitente:

15.1.1.1. Descumprir as condições nela estabelecidas;

15.1.1.2. Convocado, não comparecer para assinar a ATA, não aceitar a nota de empenho ou o instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo município, sem justificativa aceitável;

15.1.1.3. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021;

15.1.1.4. Perder alguma das condições de habilitação durante a vigência da Ata;

15.1.1.5. Não atender às convocações e diligências realizadas pela Administração.

15.2. Quando não for obtido êxito nas negociações decorrentes de revisão do preço registrado;

15.3. Quando ocorrer fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou de força maior, que prejudique o cumprimento da Ata de Registro de Preços, devidamente comprovado e justificado por razão de interesse público ou a pedido do COMPROMITENTE.

15.4. Nas hipóteses previstas nesta cláusula, o beneficiário da Ata de Registro de Preços poderá, a critério da Administração, ser obrigado a garantir o fornecimento pelo prazo de trinta dias.

15.5. O cancelamento da Ata de Registro de Preços será formalizado por decisão do ÓRGÃO GERENCIADOR, devidamente motivada, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

16. DO REAJUSTE

16.1. O modelo de reajuste da Ata de Registro de Preços tem suas diretrizes previstas no **Item 16 da Ficha Técnica - Anexo I do Edital**.

17. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

17.1. Do gerenciamento da Ata de Registro de Preços e responsável pelo recebimento do objeto, de acordo com as diretrizes previstas no **Item 8 da Ficha Técnica - Anexo I do Edital**.

18. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E FONTE DE RECURSOS

18.1. As condições para pagamento e os recursos são as previstos nos **Itens 9 e 10 da Ficha Técnica - Anexo I do Edital**.

19. DISPOSIÇÕES FINAIS

19.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico;

19.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro;



- 19.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF;
- 19.4. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação;
- 19.5. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório;
- 19.6. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração;
- 19.7. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público;
- 19.8. Fica eleito o Foro da Comarca de Canoas/RS para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e da ATA decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

20. ANEXOS

- 20.1. Constituem os anexos deste edital os seguintes documentos:
 - 20.1.1. ANEXO I - FICHA TÉCNICA DO EDITAL
 - 20.1.2. ANEXO II - MODELO DE PROPOSTAS;
 - 20.1.3. ANEXO III- MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA
 - 20.1.4. ANEXO IV- MODELO DE ATA
 - 20.1.5. ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA (em meio digital)
 - 20.1.6. ANEXO VI - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (em meio digital)

Antônio Dionísio Fraga Pfeil
Prefeito Municipal (em exercício)



ANEXO I – FICHA TÉCNICA DO EDITAL

Item	Tema	Exigência/detalhamento
1.	OBJETO DA LICITAÇÃO	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO de MATERIAIS DE PROCEDIMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS para as Unidades de Saúde, Pronto Atendimento e Policlínica 24h do Município de Nova Santa Rita/RS.
2.	PARTICIPAÇÃO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS	(x) Ampla participação, com aplicação das prerrogativas previstas em lei para as micro e pequenas empresas, conforme disposto no subitem 5 deste edital. () Participação exclusiva de microempresa e empresa de pequeno porte.
3.	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO TÉCNICA	3.1. Não serão exigidos documentos de habilitação técnica.
4.	OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA	4.1. Atender as solicitações oriundas de ocorrências relatadas pela fiscalização; 4.2. Manter-se durante toda a execução desta Ata em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e às condições de habilitação e qualificações exigidas; 4.3. Fornecer os bens/materiais na forma ajustada e dentro do melhor padrão técnico aplicável no intuito de sua perfeita execução e em atendimento às disposições; 4.4. Responsabilizar-se pela solidez, segurança e perfeição do fornecimento, obrigando-se a corrigir todas as inconformidades que forem apontados pelos fiscais indicados e desfazer aqueles que estes julgarem impróprios ou mal executados; 4.5. Serão de exclusiva responsabilidade da empresa todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros resultantes do fornecimento, ficando o Município desobrigado de quaisquer pagamentos decorrentes de vínculo empregatício com os membros da equipe de profissionais designada para prestarem o fornecimento; 4.6. Assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento e realizá-los de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste instrumento convocatório; 4.7. Responder, perante a Administração e terceiros prejudicados pelos prejuízos ou danos decorrentes de sua culpa ou dolo no fornecimento não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento exercido pelo Município; 4.8. Comunicar ao fiscal quaisquer irregularidades e prestar os esclarecimentos devidos e necessários; 4.9. Acatar prontamente as exigências e observações da fiscalização do órgão municipal competente; 4.10. Prestar as informações solicitadas pelo Município, dentro dos prazos estipulados;



		4.11. Consultar o órgão fiscalizador, com antecedência, quando houver necessidade de verificação de quaisquer situações, a fim de não causar transtorno ou atraso quanto ao fornecimento; 4.12. Submeter além da efetiva entrega e disponibilização dos equipamentos eventualmente adquiridos, atribui-se à fornecedora a obrigação de fornecer garantia mínima de 90 (noventa) dias corridos contra quaisquer defeitos ou mau funcionamento. Não interferindo no que diz respeito aos fornecedores que ofereçam garantia superior a apontada, sendo 90 (noventa) dias o prazo mínimo garantido pela legislação.
5.	LINKS ÚTEIS PARA OBTENÇÃO DOS DOCUMENTOS DE REGULARIDADE FISCAL, TRABALHISTA E FINANCEIRA	5.1. Receita Federal: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir 5.2. Receita Estadual: https://www.sefaz.rs.gov.br/sat/CertidaoSitFiscalSolic.aspx 5.3. Regularidade do Empregador (FGTS): https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 5.4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas: https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces;jsessionid=t0DOjeso11R247-ZdEzWOMDghM1w0wU-kpfv8jKV.cndt-certidao-41-gfs8b 5.5. Certidão Negativa de Falência e Concordata: https://www.tjrs.jus.br/novo/processos-e-servicos/servicos-processuais/emissao-de-antecedentes-e-certidoes/ 5.6. Certidão Municipal de Nova Santa Rita: https://novasantarita.atende.net/cidadao *A obtenção da certidão municipal dependerá do município sede de cada empresa.
6.	PRAZO DE ENTREGA	6.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento do empenho, em remessa única.
7.	LOCAL DE ENTREGA	7.1. Almoxarifado de Secretária Municipal de Saúde, localizada na Av. Lourenço Zaccaro, 1193 – Centro, Nova Santa Rita/RS. Contato: (51) 34792320; 7.2. As entregas deveram ser feitas dentro dos horários de funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde e Farmácia Básica, que são das 8:00 às 17:00 horas de Segunda a Sexta-feira.
8.	GERENCIAMENTO DA ATA E RECEBIMENTO DO OBJETO	8.1. O Gerenciamento da Ata de Registro de Preços será realizado por responsável da Secretaria Municipal de Compras Públicas; 8.2. O Fiscal e responsável pelo recebimento e conferência do objeto, será a servidor Juliano Lopes da Silva matrícula nº 16958, Almoxarife.





9.	RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS	9.1. Dotação Orçamentária: Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Saúde Unidade: 002 - Fundo Municipal de Saúde - FMS Ação: 2149 - Manutenção Farmácia Básica ELEMENTO 3339032 Material para distribuição gratuita Vínculo 05001002 / 06004503 / 06214050 Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Saúde Unidade: 002 - Fundo Municipal de Saúde - FMS Ação: 2154 – Manutenção do Caps Funcional ELEMENTO 3449052 – Equipamentos e material Vinculo 06000040 Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Saúde Unidade: 002 - Fundo Municipal de Saúde - FMS Ação: 2155 - Manutenção Centro de Especialidades Funcional ELEMENTO 3449052 – Equipamentos e material Vinculo 06000040 Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Saúde Unidade: 002 - Fundo Municipal de Saúde - FMS Ação: 2159 – Manutenção do Pronto Atendimento – PA ELEMENTO 3449052 – Equipamentos e material Vinculo 06000040
10.	PAGAMENTO	10.1. Aprovada a execução do objeto e comprovada a manutenção das condições de habilitação do licitante, a Nota será encaminhado à Secretaria Municipal de Finanças Públicas; 10.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo e aprovação da fatura, pelo servidor responsável pela fiscalização do contrato e pelo Secretário Municipal solicitante; 10.3. O licitante deverá obrigatoriamente informar nas Notas Fiscais de fatura, em local de fácil visualização, a identificação do presente Pregão Eletrônico, a fim de acelerar o trâmite de recebimento dos produtos e posterior liberação do documento fiscal para pagamento; 10.4. O pagamento deverá ser efetuado mediante a apresentação de Nota Fiscal ou da Fatura pelo licitante, a indicação do número do Processo Licitatório e sua modalidade e ser acompanhada de todos os documentos necessário ao seu pagamento; 10.5. O CNPJ do licitante constante na Nota Fiscal de fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no processo licitatório, bem como a empresa deverá possuir conta bancária vinculada a este CNPJ para fins de recebimento dos valores; 10.6. Em se tratando de prestação de serviços, quando do pagamento, será retido, do valor da contratação, todas as retenções tributárias, como ISSQN e INSS, conforme legislação vigente; 10.7. É assegurado ao Município o direito de efetuar retenções tributárias incidentes sobre a relação contratual previstas na legislação;



		10.8. O valor devido ao licitante vencedor, não sendo pago no prazo estabelecido, e desde que o atraso decorra de responsabilidade do Município, será corrigido segundo a variação do IPCA, acumulado no período que mediar entre a data prevista para pagamento e a data do efetivo pagamento; 10.9. Para efeito de desconto de eventuais faltas dos funcionários do licitante, será considerado o período mensal a que se refere a prestação dos serviços; 10.10. O pagamento será efetuado por serviço efetivamente prestado e aceito; 10.11. A glosa do pagamento durante a execução contratual, sem prejuízo das sanções cabíveis, só deverá ocorrer quando o licitante: 10.11.1. Não produzir os resultados, deixar de executar, ou não executar as atividades com a qualidade mínima exigida no contrato; ou 10.11.2. Deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada. 10.11.3. É condição para o pagamento da Nota Fiscal/Fatura, o fornecimento por original, cópia ou qualquer outro meio admitido pela Administração, os documentos relacionados abaixo, os quais deverão ficar arquivados junto ao contratante: 10.11.4. Certidão de regularidade fiscal Federal, Estadual, Municipal; 10.11.5. Certidão de regularidade trabalhista; 10.11.6. Certidão de regularidade do FGTS.
11.	VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	11.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses contados da data da assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, conforme disposto no Art. 84 da Lei Federal n. 14.133/2021.
12.	SUBCONTRATAÇÃO	12.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.
13.	GARANTIA DA EXECUÇÃO	13.1. Não haverá exigência de garantia da execução.
14.	GARANTIA DA PROPOSTA	14.1. Não haverá exigência de garantia para a referida contratação.
15.	OUTRAS GARANTIAS	15.1. Atribui-se à fornecedora a obrigação de fornecer garantia mínima de 90 (noventa) dias corridos contra quaisquer defeitos ou mau funcionamento; 15.2. Observar garantias mínimas exigidas nos itens 4, 15, 16, 38, 40, 41, 50, 51, 53, 148.
16.	MODELO DE REAJUSTE	16.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de 1 (um) ano contado da data do orçamento estimado; 16.1.1. Após o interregno de um ano, o contratado poderá formalizar pedido de reajuste de preços. Os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice



		IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade; 16.1.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste; 16.1.3. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s); 16.1.4. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s); 16.1.5. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor; 16.2. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
17.	PRAZO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.	17.1. Após a convocação, o licitante vencedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para efetuar a assinatura do contrato/ata de registro de preços, podendo tal prazo ser prorrogado, uma única vez, por igual período, mediante requerimento do interessado e concordância da Contratante.





ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA

(Para elaboração da proposta de preços é necessária a leitura do Termo de Referência, Edital e demais anexos. A planilha serve como modelo, podendo ser complementada de acordo com as especificações de cada objeto).

À Prefeitura de Municipal de Nova Santa Rita

Dados da Empresa:

Apresentamos proposta atualizada para o PE nº 001/2025, conforme descrito abaixo:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UN	QNT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
TOTAL						

Razão Social e CNPJ da empresa.

....., de....., de 2025.

Assinatura do representante legal





ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

A empresa inscrita no CNPJ sob o nº, estabelecida na Rua, nº ..., Bairro ..., na cidade de, declara que:

Credenciamos o Sr., brasileiro, (estado civil), inscrito no CPF sob o nº ..., portador da cédula de identidade nº ..., a participar da licitação instaurada pelo Município de NOVA SANTA RITA, na modalidade de Pregão, sob o nº 001/2025, na qualidade de REPRESENTANTE LEGAL, outorgando-lhe plenos poderes para pronunciar-se em nome da empresa, bem como formular propostas, lances e praticar todos os demais atos inerentes ao certame;

DECLARA que indica o seguinte endereço eletrônico: _____ e telefone _____ para recebimento de eventuais contatos necessários, inclusive notificações administrativas, imposição de penalidade e outros, Declarando ainda, que se compromete com o acompanhamento diário do endereço eletrônico, providenciando a confirmação de recebimento, além de informar imediatamente a alteração do endereço indicado;

DECLARA que, para os fins do disposto na Lei Complementar nº. 123/2006, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta Empresa, na presente data, enquadra-se como:

MICROEMPRESA, conforme inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

COOPERATIVA, conforme disposto nos art. 42 à 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e art. 34, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007.

DECLARA que, que não está incurso em nenhuma das vedações do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006, e que observa e atende aos parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo 4º da Lei Federal nº 14.133/2021;

DECLARA que, não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública;

DECLARA que, não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal. Local, ____ de _____ de 2025.

(VERIFICAR SE A EMPRESA SE SUBMETE AO REGRAMENTO CONTIDO NO ART. 93 LEI 8.213/91.

EM CASO POSITIVO, UTILIZAR O MODELO 1. EM CASO NEGATIVO, UTILIZAR O MODELO 2.)

MODELO 1

DECLARA que cumpre as exigências de reserva de cargos prevista no Art. 93 da Lei 8.213/91, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social;





MODELO 2

DECLARA que está ciente do regramento constante no Art. 93 da Lei 8.213/91 quanto às exigências de reserva de cargos prevista para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, e que não se enquadra na referida obrigação legal até a presente data;

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/p513726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





ANEXO IV – MINUTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º

O **MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 94.309.291/0001-48, com sede administrativa na Rua Dr. Lourenço Zaccaro, n.º 1466, Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. **Rodrigo Amadeo Battistella**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS n.º 001/2025, Processo Administrativo n.º 20472/2024**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para empresa(s) especializada(s) no fornecimento de Registro de Preços para aquisição de **MATERIAIS DE PROCEDIMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS** para as Unidades de Saúde, Pronto Atendimento e Policlínica 24h do Município de Nova Santa Rita/RS, especificado no Termo de Referência, anexo do edital supra, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor:, inscrita no CNPJ sob o nº, localizada na, telefone (..), e-mail: , delegou como seu representante legal,, inscrito no CPF sob o nº, conforme quadro abaixo					
Item	Descrição	Qtd	Unid.	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
1	Trocador de fraldas material: polietileno, dimensões abertas: profundidade aberto 57cm aproximadamente, fechado com 9cm aproximadamente, comprimento 87cm. Capacidade 90kg.	20	Unidade	R\$	R\$
2	Tens/fes 4 canais - equipamento destinado às terapias por correntes tens, fes e russa. Apresenta 4 canais de saída com controle independente de intensidade através de teclas soft touch. Display lcd blue light, 8 eletrodos de borracha condutiva 5x5cm;1 cabo 38 eletroestimulações c pino banana;1 cabo 09 c pino banana; 1 cabo de força.	10	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

3	Foco, tipo cirúrgico auxiliar, portátil, cúpula 1 cúpula, lâmpada vida útil led mín 50.000 h, luminosidade cerca de 160.000 lux articulação cúpula e braço articuláveis, estrutura 1 haste rígida metálica, com pintura epóxi, rodízios base metálica e plástica, com rodízios, adicional 1 com ajuste sombra, diâmetro luz e dimmer, adicional 3 com bateria.	30	Unidade	R\$	R\$
4	Aparelho fotopolimerizador wireless (sem fio). Luz azul-violeta gerada por led de alta potência. Multiwave: amplo espectro de comprimento de onda (385 à 515nm): polimeriza todos os foto iniciadores e materiais do mercado. Ponteira metálica de alta resistência. Função high: polimerização de 3 segundos para camadas compósitas de até 2mm. Função ortho: colagem do bráquete em 9 segundos; três polimerizações de 3 segundos variando entre as margens. Display digital. Profundidade de polimerização de 6mm. Temporizador para polimerização modo contínuo: 05, 10, 15, 20 segundos. Temporizador para polimerização modo high e ortho: 03 segundos. Com bip sonoro indicativo a cada 5 segundos e no final da operação. Tempo máximo de uso continua: 300 segundos. Comandos de programação na própria caneta. Corpo confeccionado em ABS injetado. Intensidade de luz constante, independentemente do nível de carga da bateria. A solidificação (cura) da resina não é afetada pela diferença de carga da bateria. Tempo de uso com carga mínimo de – 120 minutos. Bivolt automático 100 – 240v. Ponteira removível e com giro de 360°. Lente da ponteira substituível. Sistema stand by. Desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização. Frequência: 50/60 hz. Bateria de 3,7v 1400 ma. Potência de luz de 1250mw/cm2, 2300mw/cm2 e 2500mw/cm2. Garantia mínima de 1 ano.	10	Unidade	R\$	R\$
5	Carro para transporte de roupa, totalmente em aço inox aisi 304, com as características mínimas: constituído em chapa de aço inox 1,0mm, com 3 prateleiras. Com alça para transporte e 2 portas. Para-choque de borracha e toda em volta. Rodízios de 125mm. Dimensões externas aproximadas: 1,02 x 0,59 x 1,15m.	10	Unidade	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47:03:00-03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/ip53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

6	Suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: polido, diâmetro:53 cm, altura:85 cm, características adicionais: com rodízios e saco em courvin, aplicação: transporte roupas sujas, suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: tubos redondos, com 4 rodízios, diâmetro: 50 cm, altura:80,5 cm, características adicionais: com saco de lona lavável preso por cadarço, suporte saco hamper, material: tubo aço inox de 1", acabamento: polido, diâmetro:50 cm, altura:80 cm, características adicionais: com tripé 3 rodízios fundo e tampa de alumínio, suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: polido, altura:80 cm, características adicionais: com tripé 3 rodízios fundo e tampa de alumínio. Suporte saco hamper, material: aço inoxidável, acabamento: polido, altura:80 cm, características adicionais: com tripé 3 rodízios fundo e tampa de alumínio.	20	Unidade	R\$	R\$
7	Caixa gaveteiro bin 05 com canaleta lateral (sistema macho e fêmea) cor: preto ou azul. Dimensões externas aproximadas: 12,0 x 15,5 x 25,0 cm (alt. X larg. X comp.) Capacidade: 4 l. Matéria prima: polipropileno. (Justifica-se a solicitação das cores preto e azul, pela padronização dos materiais já existentes nas unidades de saúde, melhorando assim a visibilidade e a identificação rápida de itens).	500	Unidade	R\$	R\$
8	Rádio transceptor, tipo: móvel, potência:5 w, frequência modulação:380-400mhz, alcance mínimo:30 km, fonte alimentação: eletricidade, características adicionais :padrão tetra, com ptt, modo troncalizado ou direto.	10	Unidade	R\$	R\$
9	Cortina, material vinil, altura 2,80 m, cor azul ou verde claro, características adicionais com acabamento e acessórios de fixação, aplicação uso hospitalar.	200	Unidade	R\$	R\$
10	Material para vni - cpap bipap, tipo 1 máscara facial total, material polímero, tipo borda coxim silicone, característica adicional sem fenda exalatória, tamanho adulto g, m ou p, tipo conector padrão, tipo fixação fixador ajustável, apresentação conjunto completo.	10	Unidade	R\$	R\$
11	Material p/ vni - cpap bipap, tipo 1 fixador cefálico ajustável, material silicone, tamanho infantil.	10	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

12	Apoio de braço para coleta de sangue, material aço inoxidável, acabamento da estrutura pintura em epóxi, regulagem de altura por manopla, pés com 4 pés em ferro fundido, revestimento courvin ou napa.	30	Unidade	R\$	R\$
13	Mesa ginecológica, estrutura: ferro, material leito: madeira, acabamento superficial material leito: espuma alta densidade, revestido courvin preto, tipo movimento: assento fixo, encosto e apoio pernas reclináveis, características adicionais: regulagem do dorso, suporte colposcópio, material porta-coxa: porta-coxas estofado, revestimento porta-coxa: courvin, componentes adicionais: armário com 3 gaveteiros internos e 1 porta, dimensões: 1,80 x 0,60 x 0,80m aproximados.	12	Unidade	R\$	R\$
14	Cama hospitalar, material aço inoxidável, tipo elétrica, rodas rodízios com freios, capacidade de carga até 300 kg, tipos de acionamento controle remoto, componentes cabeceira e peseira removíveis plástico, componentes 01 altura regulável, bateria recarregável, características adicionais trendelemburg, fowler e reverso, características adicionais 01 grades escamoteáveis, dimensão cerca de 2,00 x 0,90 m.	12	Unidade	R\$	R\$
15	Câmara para conservação de hemoderivados - imuno – termolábeis equipamentos verticais para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no mínimo 340 litros. Deve possuir: câmara interna construídas em aço inoxidável com no mínimo duas gavetas em aço inoxidável; porta no mínimo vidro triplo com sistema de ante embaçamento; isolamento térmico de no mínimo 70mm nas paredes em poliuretano livre de cfc; painel localizado na parte superior frontal em lcd. Deverá manter painel único de comando com memória interna de eventos e desempenho de temperatura para exportação de dados criptografados. ; refrigeração por compressor hermético; estabilidade e recuperação rápida de temperatura, após abertura da porta; sistema com degelo automático sem interrupção ou perda de temperatura, com evaporação do condensado; faixa de trabalho de 2°C a 6°C; sistema de alarme sonoro e visual para no mínimo falta de energia elétrica, temperatura fora da faixa, falha de sensor de temperatura, porta aberta; acionamento automático da iluminação interna em led, na abertura da porta; sistema de discagem por telefone automática; sistema de relatório	8	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	exportável por pen drive, dados criptografados com registros de eventos e desempenho das temperaturas interna da câmara; registros de dados criptografados; sistema de segurança acoplado ao equipamento capaz de manter o funcionamento do sistema de refrigeração e alarmes, mesmo na falta de energia elétrica, por até 48 horas; sistema para garantir o pleno funcionamento do equipamento em casos de panes elétricas/eletrônicos do comando principal, para mantimento da ativação do equipamento a fim de conferir segurança e garantir as ações de contingências necessárias. Tensão de acordo com a necessidade da entidade solicitante. Garantia de 12 meses.				
16	Câmara para conservação de hemoderivados - imuno - termolábeis equipamentos verticais para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no mínimo 120 litros. Deve possuir: câmara interna construídas em aço inoxidável com no mínimo duas gavetas em aço inoxidável; porta no mínimo vidro triplo com sistema de ante embaçamento; isolamento térmico de no mínimo 70mm nas paredes em poliuretano livre de cfc; painel localizado na parte superior frontal em lcd. Deverá manter painel único de comando com memória interna de eventos e desempenho de temperatura para exportação de dados criptografados. ; refrigeração por compressor hermético; estabilidade e recuperação rápida de temperatura, após abertura da porta; sistema com degelo automático sem interrupção ou perda de temperatura, com evaporação do condensado; faixa de trabalho de 2°C a 6°C; sistema de alarme sonoro e visual para no mínimo falta de energia elétrica, temperatura fora da faixa, falha de sensor de temperatura, porta aberta; acionamento automático da iluminação interna em led, na abertura da porta; sistema de discagem por telefone automática; sistema de relatório exportável por pen drive, dados criptografados com registros de eventos e desempenho das temperaturas interna da câmara; registros de dados criptografados; sistema de segurança acoplado ao equipamento capaz de manter o funcionamento do sistema de refrigeração e alarmes, mesmo na falta de energia elétrica, por até 48 horas; sistema para garantir o pleno funcionamento do equipamento em casos de panes elétricas/eletrônicos do comando principal, para mantimento da ativação do equipamento a fim de conferir segurança e garantir as ações de	8	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	contingências necessárias. Tensão de acordo com a necessidade da entidade solicitante. Garantia de 12 meses.				
17	Detector fetal tipo: portátil, ajuste*: ajuste digital e tela gráfica, material: gabinete plástico, tipo de análise: ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição: bcf até cerca 200 bpm, frequência: até cerca 2,2 mhz, fonte alimentação: à bateria, componentes: c/ alto falante, transdutor, outros componentes: entrada auxiliar.	5	Unidade	R\$	R\$
18	Estetoscópio, tipo biauricular, acessórios olivas anatômicas pvc, haste aço inox, tubo "y" pvc, auscultador aço inox c/ anel de borracha, tamanho adulto.	200	Unidade	R\$	R\$
19	Estetoscópio, tipo biauricular, acessórios olivas anatômicas silicone, haste aço inox, tubo "y" silicone, auscultador aço inox c/ anel de borracha, tamanho pediátrico.	100	Unidade	R\$	R\$
20	Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 1,5 l, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 60 cmh2o, tamanho: adulto. (ambu)	40	Unidade	R\$	R\$
21	Reanimador manual, material balão plástico, capacidade balão cerca 500 ml, componente 1 máscara plástico rígido c/ coxim plástico, tipo válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2 reservatórios de o2 em plástico c/ válvula, componentes 3 entrada de o2 e extensor pvc, tamanho infantil. (ambu)	25	Unidade	R\$	R\$
22	Reanimador manual, material balão silicone, capacidade balão cerca 250 ml, componente 1 máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2 reservatórios de o2 em plástico c/ válvula, componentes 3 entrada de o2 e extensor pvc, tamanho neonatal. (ambu)	20	Unidade	R\$	R\$
23	Laringoscópio, tipo lâmpada de fibra ótica, componentes c/ 3 lâminas, componentes adicionais c/cabo, material 2 em aço inoxidável, tamanho cabo adulto.	20	Unidade	R\$	R\$
24	Oxímetro uso médico, tipo dedo, faixa medição saturação 1 0 a 100%, faixa medição pulso 1 cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1 cerca 24 h, alimentação pilha.	30	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

25	Guia p/ intubação traqueal, material haste metal, tamanho infantil, esterilidade esterilizável.	15	Unidade	R\$	R\$
26	Monitor multiparâmetro, tipo de monitorização p/ débito cardíaco, não invasivo, parâmetros vs, ivs, dc, ic, rtp, irtp, tipo de tela lcd led, alta resolução, componentes memória, alarme, acessórios conector usb, completo com cabos.	5	Unidade	R\$	R\$
27	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo* de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em metal, tamanho adulto.	80	Unidade	R\$	R\$
28	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em metal, tamanho adulto obeso.	25	Unidade	R\$	R\$
29	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em velcro, tamanho infantil.	25	Unidade	R\$	R\$
30	Esfigmomanômetro, ajuste analógico, aneroide, tipo* de braço, faixa de operação até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho em velcro, tamanho neonatal.	25	Unidade	R\$	R\$
31	Biombo hospitalar, material aço inoxidável polido tubular, acabamento da estrutura pintura em epóxi, tipo triplo dobrável, altura 1,80 cm, comprimento 2,00 aproximadamente, aberto cm, tipo de rodízio ponteiros giratórios.	25	Unidade	R\$	R\$
32	Martelo reflexo lógico, material cabo aço inoxidável, material cabeça borracha, comprimento cabo 18 cm, cor cabeça preta, formato cabeça triangular, tipo uso em exames médicos de reflexos tendíneos	20	Unidade	R\$	R\$
33	Foco, tipo clínico, portátil, lâmpada vida útil led mín 20.000 h, luminosidade cerca de 20.000 luxes, altura ajustável, estrutura 1 haste rígida e parte superior flexível cromadas, rodízios base metálica, c/ pintura epóxi, c/ rodízios.	5	Unidade	R\$	R\$
34	Cilindro gás, material aço carbono sem costura, tipo gás oxigênio, volume 10 m3, pressão teste 185 kgf cm2, características adicionais válvula segurança, disco de ruptura.	10	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

35	Seladora embalagem - material: polipropileno, aplicação: vedação envelope de esterilização em autoclave, funcionamento: manual, características adicionais: controlador tempo de solda, selagem de 30 cm, voltagem: 110/220v.	10	Unidade	R\$	R\$
36	Pinça cirúrgica, modelo 1 pozzi, formato ponta reta, comprimento total cerca de 24 cm, componente c/ cremalheira, material aço inoxidável, esterilidade esterilizável.	10	Unidade	R\$	R\$
37	Laringoscópio, tipo lâmpada de fibra ótica, componentes c/ 5 lâminas, componentes adicionais c/cabo, material 2 em aço inoxidável, tamanho cabo infantil, embalagem* c/ estojo, características adicionais* compatível c/ ambiente ressonância magnética- mr i	10	Unidade	R\$	R\$
38	Concentrador de oxigênio, nas seguintes especificações: com capacidade de concentrar o oxigênio através do ar ambiente; alimentação elétrica para redes de 110v ou 220v, dependendo das instalações elétricas da moradia do paciente; fluxo variável de até 5,0 litros/minuto; umidificador; filtros de barreira e de remoção de poeiras e outras partículas; ruídos máximos permitidos são de aproximadamente 45 decibéis; consumo de energia não deve ser superior a 380 watts; peso aproximado a 25 kg; fácil movimentação com montagem do aparelho através de rodízios; concentração de oxigênio (pureza): +-93%; pressão máxima de saída: 8,5psi; itens incluso: copo umidificador; cateter nasal adulto abaulado lumiar e manual em português. Possuir registro ANVISA. Garantia mínima de 12 meses.	10	Unidade	R\$	R\$
39	Otoscópio, tipo clínico, modelo fibra ótica, portátil, alimentação pilhas, características adicionais lâmpada halógena, jogo de espelhos reutilizáveis, zoom óptico aumento em cerca de 3,5 vezes, tipo cabo metal cromado e plástico. Registro na ANVISA (abrangendo todas as normas correlatas necessárias para o registro do equipamento ou comprovação de isenção do produto. Certificação aferida pelo INMETRO ou comprovação de isenção.	15	Unidade	R\$	R\$
40	Oftalmoscópio com lâmpada: mínimo de 2.5 v, xênon halógena ou led, acompanhado de 02 lâmpadas; seleção mínima de 6 aberturas, com filtro livre de vermelho (utilizável em qualquer abertura); filtro polarizador para eliminação de	10	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	reflexo mínimo de 20 lentes para ajustes de dioptrias; faixa mínima de dioptrias: -25 a +22; marcador de dioptrias iluminado; saída de luz e abertura selada à prova de poeiras e sujeiras; borracha de proteção para evitar riscos na lente; cabeça em abs resistente a impactos; clipe de bolso e interruptor liga/desliga integrado ao cabo; cabo metálico; alimentação através de pilhas alcalinas e ou bateria recarregável, em caso de bateria recarregável deve acompanhar recarregador de bateria; estojo macio ou rígido; garantia mínima de 01 ano; manual de instruções em português; registro ANVISA.				
41	Balança digital com Antropômetro especificações: capacidade 200 kg carga mínima 2 kg divisão 100 g dimensão 34 x 39 cm display com 06 dígitos saída de dados para computador; kit adaptador para usb plataforma e coluna de aço carbono. Base em aço carbono, acabamento bi cromatizado; pés reguláveis em borracha sintética; tapete antiderrapante; Antropômetro em alumínio anodizado e litografado com medida de: até 2 mm com fração de 0,5 cm; homologada pelo INMETRO. Bivolt ou 220v. Garantia mínima de 1 ano.	15	Unidade	R\$	R\$
42	Dispositivo p/ medidas antropométricas, tipo* tipo balança pediátrica, modelo elétrica, material* gabinete plástico, componente i c/ visor e ajuste digital, componente ii concha anatômica em polipropileno injetado, componente iii pés reguláveis, adicional memória, trava, capacidade máxima carga até 15 kg	15	Unidade	R\$	R\$
43	Suporte para soro, material aço inoxidável, acabamento da estrutura esmaltado, regulagem de altura por manopla, rodízios sem rodízios, pés com 4 pés em ferro fundido, ganchos término em x, características adicionais capa protetora para os pés.	50	Unidade	R\$	R\$
44	Escada hospitalar, material aço inoxidável, número degraus 2, revestimento degraus tapete antiderrapante, tipo degraus fixo, cor branca, características adicionais suportar até 250kg.	50	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

45	Negatoscópio, material estrutura chapa aço, acabamento superficial estrutura moldura em aço pintado c/ tratamento antiferrugem, material visor acrílico translúcido, comprimento 48 cm, largura 78 cm\, espessura 10 cm, quantidade lâmpadas fluorescentes, tensão alimentação 110/220 v, aplicação c/ 2 corpos p/ fixação em parede, características adicionais prendedor radiografia no corpo, tecla liga/desliga.	10	Unidade	R\$	R\$
46	Carro de emergência hospitalar, estrutura chapas de aço inoxidável, gavetas 04 gavetas, sendo a 1ª com divisão, suporte para monitor, base giratória, rodízios com rodízios, características adicionais 01 suporte soro e cilindro de o2, acessórios tábua de massagem cardíaca, acessórios 01 extensão elétrica, mínimo 5 metros e até 7 plugs, acessórios 02 trava de gavetas com lacre.	5	Unidade	R\$	R\$
47	Eletrocardiógrafo, modelo digital, portátil c/ alça, tipo tela lcd 2x16, 12 canais, voltagem 110/220 v, funções teclado membrana sensível ao toque, tipo registro c/ 12 derivações, leitura diagnóstica, velocidade registro 12,5; 25 e 50 mm/s, características adicionais memória p/ 100 exames, acessórios cabo alimentação, cabo paciente 10 vias, tipo impressora impressão papel a4, alimentação bateria interna recarregável.	10	Unidade	R\$	R\$
48	Bomba de infusão, material policarbonato, tipo volumétricas (linear), vazão 0,1 a 999,9 ml/h, administração enteral, parenteral, características adicionais alça para transporte, teclado de membrana, características adicionais 01 sensor de pressão, programação ml/h, gotas, volume tempo, dose em mg, mcg, mmol e meq.	10	Unidade	R\$	R\$
49	Ultrassom odontológico descrição: ultrassom piezelétrico wireless; aspecto físico: motor de bancada material corpo: plástico ABS componentes: 2 peças de mão, 3 ponteiros indicação: periodontia endodontia prótese dentística componentes adicionais: BOMB - ultrassom odontológico descrição: ultrassom piezelétrico wireless; aspecto físico: motor de bancada material corpo: plástico ABS componentes: 2 peças de mão, 3 ponteiros indicação: periodontia endodontia prótese dentística componentes adicionais: bomba peristáltica reservatório p/ líquido pedal fonte: elétrico, bivolt ou 220 v.	15	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

50	Caneta alta rotação, material corpo em titânio, material rolamento cerâmica, velocidade máxima velocidade máxima maior 400.000 rpm, refrigeração 3 ou mais furos, troca de brocas botão de pressão(pb), tipo conexão 4 furos, tipo cabeça padrão, característica adicional modelo óptico. Garantia mínima de 1 ano.	15	Unidade	R\$	R\$
51	Caneta baixa rotação, tipo contra ângulo, relação transmissão 20:1, torque maior ou igual 50 n cm, troca de broca trava lt/fg, refrigeração c/ refrigeração externa, tipo cabeça padrão, característica adicional c/ led. Garantia mínima de 1 ano.	15	Unidade	R\$	R\$
52	Desfibrilador externo automático DEA i3 - dimensões - peso: portátil e leve especificação: - arritmias chocáveis: fibrilação ventricular e taquicardia ventricular. - Forma de onda: onda de choque exponencial truncada bifásica com compensação de impedância. - Energia de desfibrilação do equipamento: modo adulto - 200j e modo pediátrico - 50j. - faixa de impedância: 25 ohms a 175 ohms. - Tamanho dos eletrodos de desfibrilação: adulto - área = 110 cm² e pediátrico - área = 80 cm². - Controle de carga: controle automático por software (sistema de detecção de arritmia e controle de carga). - Tempo de análise do ritmo cardíaco: menos de 8s (temperatura de 20°C). Bateria: - bateria de longa duração com 5 anos de vida útil e autonomia para 200 choques ou 4 horas de análise de ecg. Tipo: dióxido de lítio manganês. Capacidade: 12 vdc 4500 mah. Duração: 200 choques de 200j ou 4 horas de análise de ecg. Modo de funcionamento: operação contínua.	6	Unidade	R\$	R\$
53	Micromotor odontológico, possui acoplamento Borden intramatic (02 furos), spray interno, rotação de 5 a 20 mil rpm e sistema universal intramatic, fácil manuseio, permitindo o giro livre de 360°. Baixo nível de ruído e vibração. Esterilizável em autoclave em até 135°; pressão de trabalho (bar): 2,76 bar=275,8 kpa=40psi+-5%; consumo de ar: 52l/min. +-10%; garantia de 01 ano; regulagem da velocidade e sentido de giro (horário ou anti-horário). Registro na ANVISA e certificação de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.	15	Unidade	R\$	R\$
54	Autoclave material: aço inox, tipo: horizontal, bancada, modelo: gravitacional, operação: automática, analógica, característica adicional: sistema segurança para pressão e temperatura,	10	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	volume câmara: cerca de 75 l, composição: manômetro analógico, controle temperatura pressão, outros componentes: 2 bandejas.				
55	Consultório odontológico completo. Cadeira: articulação bilateral com acionamento central, proporcionando mais conforto, evitando o reposicionamento do paciente. Braços direito e esquerdo, revestidos no mesmo material da cadeira. Encosto com movimentação a -5°, proporcionando maior facilidade em alguns movimentos, permitindo a recuperação de pacientes com lipotimia. Pintura eletrostática com bactericida, base revestida com carenagens em ABS ou integral skyn a fim de evitar oxidação. Botão liga/desliga localizado verticalmente na lateral do sistema de elevação, evitando acúmulo de sujeira e eliminando risco de choque elétrico por acidente com líquido. O equipamento deve ter integração da caixa de distribuição do conjunto ao capô da cadeira para facilitar o espaço. Pedal único de comando tipo joystick móvel, com todas as funções da cadeira e acionamento do equipo. Placas de comando sob o assento da cadeira, a fim de evitar oxidação. Estofamento revestido em PVC e sem costuras, facilitando a desinfecção. Cabeceira multiarticulada. Deve possuir 4 comandos individuais (sobe e desce assento e encosto), 3 movimentos automáticos sincronizados (3 posições de trabalho programáveis pelo cd e volta a zero automática). On/off do refletor na base da cadeira com intensidade variável. Carenagens superiores em ABS com bactericida. Equipo: braço acoplado, deve possuir 3 terminais sendo 1 terminal para alta rotação Borden, 1 terminal para baixa rotação Borden com spray, 1 seringa tríplice. Bandeja em inox; suporte das pontas com acionamento pneumático individual. Válvulas individuais com sistema antirrefluxo, a fim de evitar contaminação cruzada. Reservatório de água tipo pet com filtro, evitando entupimentos dos instrumentos. Puxador ergonômico. Refletor: refletor de led com intensidade variável, cabeçote em material resistente, estrutura em polímero injetado, espelho multifacetado, possui alta durabilidade e permite ampla mobilidade em diversas posições. Protetor frontal removível, construído em policarbonato transparente. Puxador bilateral. Braço balanceado com mola e articulações metálicas. Unidade de água: com abertura em 90° graus, para procedimentos a quatro mãos. Compõe 02 sugadores: 01 sugador venturi e 01	4	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	sugador de alta potência com sucção equivalente a bomba.				
56	Fio de sutura tamanho da agulha: 2,0cm, formato da agulha: 3/8 círculo cortante, material do fio: nylon monofilamento preto, grossura do fio: 4-0, embalagem: embalados individualmente em papel grau cirúrgicos, esterilização: esterilizado em raio gama, atóxico, não-pirogênico e de uso único, caixa com 24 unidades.	1200	Caixa	R\$	R\$
57	Fio de amarelo fio em rolo para amarelo em crni (cromo níquel) redondo .010" = 0,25mm 50g rolo de 130 metros.	10	Unidade	R\$	R\$
58	Medidor de cloro livre e cloro total: reagente para laboratórios características: embalagem em sachê de alumínio, selado, com picote que facilita a abertura do sachê com as mãos, pronto para uso, aplicados para medição de cloro total em qualquer tipo de água e efluentes. Embalagem com 100 unidades.	20	Unidade	R\$	R\$
59	Câmera digital, resolução 16.3 mpixels, terminal conexão saída via usb 3.1 tipo c com filtro ferrit, características adicionais sensor cmos 1/2.3", tamanho dos pixels: 1.55 x, tipo monitor colorido, formato de gravação de vídeo de até 4k com 60 fps, aplicação microscópios e estereomicroscópios com lâmina de calibração cabo usb, lente de redução de 0.5x, adaptador de anel de 30mm, adaptador de anel de 30,5 mm e um cd com software.	2	Unidade	R\$	R\$
60	Aplicador odontológico, tipo haste dobrável, tipo uso descartável, material plástico, características adicionais pontas fibras não absorventes, tipo ponta fina, pacote com 100 unidades.	100	Unidade	R\$	R\$
61	Cadeira de rodas: estrutura monobloco em alumínio; pintura eletrostática epóxi; encosto rebatível frontalmente; estofamento de encosto acolchoado em nylon de alta resistência; assento com base rígida; acompanha almofada com espuma de 5cm de espessura; apoio de pés plataforma com ajuste de ângulo; pedal fixo com ajuste de altura; freios bilaterais com acionamento para frente e alavanca rebatível; rodas dianteiras 5" maciça soft roll preta, com rolamento blindado e eixo quick removível; rodas traseiras 24" de pneu maciço anti furo, com raios retos na cor preta, rolamento blindado e eixo quick removível; aro de propulsão em	10	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	alumínio; cambagem 0°; capacidade de peso: 120kg.				
62	Cateter periférico para infusão intra venoso n°18 cateter intravenoso periférico n 18g - estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas à sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompatível	6000	Unidade	R\$	R\$
63	Cateter periférico para infusão intra venoso n°20 cateter intravenoso periférico n 20g - estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas à sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompatível	4800 0	Unidade	R\$	R\$
64	Cateter intravenoso 22cateter periférico para infusão intra venoso n°22cateter intravenoso periférico n 22g - descartável, estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas a sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompat	1080 0	Unidade	R\$	R\$
65	Cateter periférico para infusão intra venoso n° 24 cateteres intravenoso periférico n 24g - estéril, radiopaco, confeccionado em material atóxico, ponta fina, epirogênico, resistente, com espessura e dimensões adequadas à sua finalidade, totalmente uniforme, deslizante, livre de rugas, torções, rachaduras, vazamentos, emendas, rebarbas ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso, protetor do conjunto agulha/cateter transparente. Cateter/cânula confeccionado em material biocompatível	7200	Unidade	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

66	Frasco - tipo almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico curvo, ângulo de 90° parte medial, c/protetor, tipo tampa em rosca, cor transparente, capacidade 250 ml.	72	Unidade	R\$	R\$
67	Fixador para dispositivo médico, aplicação para tubo endotraqueal, material cadaço algodão, dimensões cerca de 10 mm, tipo uso único.	500	Unidade	R\$	R\$
68	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo flexível, ponta arredondada, tipo óculos, tipo uso descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalagem individual, tipo adaptador c/ adaptador para tubo de látex.	612	Unidade	R\$	R\$
69	Órtese para coluna vertebral, modelo colar cervical, material espuma de polifórmio, estrutura apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais abertura frontal, tipo fecho tiras ajustáveis em velcro, tamanho grande gg.	10	Unidade	R\$	R\$
70	Órtese para coluna vertebral, modelo colar cervical, material espuma de polifórmio, estrutura apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais abertura frontal, tipo fecho tiras ajustáveis em velcro, tamanho médio m.	5	Unidade	R\$	R\$
71	Órtese para coluna vertebral, modelo colar cervical, material espuma de polifórmio, estrutura apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais abertura frontal, tipo fecho tiras ajustáveis em velcro, tamanho pequeno pp.	5	Unidade	R\$	R\$
72	Equipo bomba infusora, tipo parenteral, material pvc cristal, tipo câmara flexível c/filtro ar, tipo bureta rígida c/alça, cinjetor, volume bureta mín. 150 ml, tipo gotejador microgotas, tipo pinça regulador de fluxo e corta fluxo, tipo injetor lateral"y", auto cicatrizante, tipo conector luer lock, característica adicional c/ filtro partículas 15 micras, tipo bomba peristáltica linear, esterilidade estéril, descartável.	1500	Unidade	R\$	R\$
73	Equipo de infusão venosa gravitacional, material pvc âmbar p/ solução fotossensível, câmara gotejamento macro gotas, flexível, c/ respiro e filtro, regulador de fluxo manual pinça rolete, comprimento tubo até 180 cm, tipo injetor lateral c/ 1 injetor, auto cicatrizante, conector paciente luer, adicional c/ capa protetora p/ frasco e clamp, esterilidade estéril, uso único, tipo embalagem individual.	9800	Unidades	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

74	Espaçador, aplicação com máscara adulto ultra flexível bivalvulada, tipo adaptador universal para spray aerossol, características adicionais transparente, câmara inquebrável.	150	Unidades	R\$	R\$
75	Fita hospitalar, tipo esparadrapo, impermeável, material algodão, componentes adesivos à base de zinco, dimensões cerca de 10 cm, características adicionais hipoalergênica, cor branco.	2000	Unidades	R\$	R\$
76	Fio de sutura agulhado, material fio nylon/poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 3-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculo, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 20 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	1200	Unidade	R\$	R\$
77	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida preto, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 3-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 1/2 círculo, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 24 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	720	Unidade	R\$	R\$
78	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 4-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculos, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 20 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem.	1200	Unidade	R\$	R\$
79	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 4-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculos, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 24 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	720	Unidade	R\$	R\$
80	Fio de sutura agulhado, material fio nylon poliamida incolor, modelo fio monofila mentar, diâmetro fio 5-0, comprimento fio cerca de 45 cm, tipo agulha 3/8 círculos, modelo agulha cortante reversa invertida, comprimento agulha cerca de 20 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	480	Unidade	R\$	R\$
81	Fio de sutura agulhado, material fio catgut cromado, modelo fio multifilamentar, diâmetro	480	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	fio 2-0, comprimento fio cerca de 70 cm, tipo agulha 1/2 círculo, modelo agulha cilíndrica, comprimento agulha cerca de 30 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.				
82	Fio de sutura agulhado, material fio catgut cromado, modelo fio multifilamentar, diâmetro fio 3-0, comprimento fio cerca de 70 cm, tipo agulha 1/2 círculo, modelo agulha cilíndrica, comprimento agulha cerca de 22 mm, esterilidade estéril, apresentação embalagem individual.	480	Unidade	R\$	R\$
83	Garrote, material* borracha natural, látex, componente adicional c/ sistema de trava em plástico, tamanho único, tipo uso reutilizável.	2000	Unidade	R\$	R\$
84	Lodopolividona solução aquosa 10% frasco de 100ml.	50	Frasco	R\$	R\$
85	Lacre segurança, material plástico, comprimento 23 cm, aplicação fechamento de malotes, tipo espinha de peixe, características adicionais numerada, para carrinho de parada, pacote com 100 unidades	20	Pacote	R\$	R\$
86	Lâmina bisturi, material aço carbono, tamanho nº 11, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalada individualmente, caixa com 100 unidades.	20	Caixa	R\$	R\$
87	Malha tubular ortopédica, material algodão, dimensões 12 cm, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual, rolo de 25 metros.	50	Rolo	R\$	R\$
88	Malha tubular ortopédica, material algodão, dimensões 15 cm, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual, rolo de 25 metros.	30	Rolo	R\$	R\$
89	Tubo supra glótico, tipo máscara laríngea, material pvc, formato em "I", vias via p/ acesso gástrico, tamanho* nº 4, componente 1 c/ linha de referência, conector c/ conector padrão, adicionais c/ proteção contra mordedura, esterilidade* estéril, uso único.	10	Unidade	R\$	R\$
90	Tubo supra glótico, tipo máscara laríngea, material pvc, tamanho* nº 2, componente 1 c/ linha de referência, conector c/ conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	10	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

91	Malha tubular ortopédica, material algodão, dimensões 20 cm, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual, rolo com 25 metros.	50	Rolo	R\$	R\$
92	Tubo supra glótico, tipo máscara laríngea, material* pvc, tamanho* nº 5, componente 1 c/ linha de referência, conector c/ conector padrão, esterilidade* estéril, uso único.	70	Unidade	R\$	R\$
93	Material gasoterapia, modelo micro nebulizador, saída p/ ar comprimido, tipo máscara em plástico, tamanho adulto, tipo frasco plástico graduado, c/ tampa, volume cerca de 10 ml, tipo extensão extensor em pvc c/ conectores, comprimento extensão cerca de 1,5 m, esterilidade esterilizável.	50	Unidade	R\$	R\$
94	Material gasoterapia, modelo micro nebulizador, saída p/ ar comprimido, tipo máscara em plástico, tamanho infantil, tipo frasco plástico graduado, c/ tampa, volume cerca de 10 ml, tipo extensão extensor em pvc c/ conectores, comprimento extensão cerca de 1,5 m, esterilidade esterilizável.	50	Unidade	R\$	R\$
95	Otoscópio, tipo clínico, modelo portátil, alimentação pilha, características adicionais cabo metal, regulador intensidade luminosa, componentes 5 espéculos aço inox 2,5; 3; 3,5; 4 e 8mm.	30	Unidade	R\$	R\$
96	Embalagem p/ esterilização, material papel grau cirúrgico, composição c/ filme polímero multilaminado, aplicação 1 p/ esterilização de formaldeído, gramatura espessura cerca de 60 g/m2, apresentação rolo, componentes adicionais termos selante, tamanho cerca de 30 cm, componentes c/ indicador químico, tipo uso único, rolo com 100 metros.	50	Rolo	R\$	R\$
97	Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição/ filme polímero multilaminado, gramatura espessura: cerca de 60 g m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termos selante, tamanho: cerca de 5 cm, componentes: c/ indicador químico, tipo uso: uso único, rolo com 100 metros	100	Rolo	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

98	Preservativo feminino, material poliuretano ou borracha nitrílica, comprimento até 25 cm, características adicionais lubrificada, lisa, transparente, acessórios porção final em anel ou esponja, preservativo feminino, material poliuretano ou látex ou borracha nitrílica, comprimento até 25 cm, características adicionais lubrificada, lisa, transparente, acessórios porção final em anel ou esponja.	2500	Unidade	R\$	R\$
99	Preservativo masculino, material borracha natural, comprimento mínimo comprimento mínimo de 160 mm, largura nominal 52 mm, espessura mínima espessura mín. 0,03mm, características adicionais lubrificada, s/ espermicida, s/ odor, adicionais quantidade de lubrificante entre 400 e 700mg, modelo c/ reservatório, sem cor, texturizado.	30.00 0	Unidade	R\$	R\$
100	Scalp, dispositivo de uso único, apresentado no calibre 19, embalado unitariamente em blister, estéril, pronto para o uso. Agulha siliconizada com bisel biangulado e trifacetado, com protetor de agulha. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico, com conector fêmea luer-lok™ codificado por cores. Embalagens com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da saúde.	11.00 0	Unidade	R\$	R\$
101	Scalp, dispositivo de uso único, apresentado no calibre 25, embalado unitariamente em blister, estéril, pronto para o uso. Agulha siliconizada com bisel biangulado e tri facetado, com protetor de agulha. Tubo vinílico transparente, atóxico e epirogênico, com conector fêmea luer-lok™ codificado por cores. Embalagens com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da saúde.	19.00 0	Unidade	R\$	R\$
102	Scalp, dispositivo de uso único, apresentado no calibre 27, embalado unitariamente em blister, estéril, pronto para o uso. Agulha siliconizada com bisel biangulado e tri facetado, com protetor de agulha. Tubo vinílico transparente, atóxico e epirogênico, com conector fêmea luer-lok™ codificado por cores. Embalagens com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da saúde.	18.00 0	Unidade	R\$	R\$
103	Seringa, material: polipropileno, capacidade:3 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril,	10.00 0	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	descartável, apresentação: embalagem individual.				
104	Seringa, material: polipropileno, capacidade:5 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada\, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	15.000	Unidade	R\$	R\$
105	Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação p/ traqueostomia, tamanho 6 fr, tipo sonda graduada e protegida, conector conectores padrão, vias via irrigação antirrefluxo, válvula sucção válvula sucção c/ tampa e trava de segurança, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual.	1.000	Unidade	R\$	R\$
106	Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação p/ traqueostomia, tamanho 8 fr, tipo sonda graduada e protegida, conector conectores padrão, vias via irrigação antirrefluxo e aerossol terapia, válvula sucção válvula sucção c/ tampa e trava de segurança, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$	R\$
107	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 12, características adicionais embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
108	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 8, características adicionais embalagem individual.	100	Unidade	R\$	R\$
109	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 8 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	1.000	Unidade	R\$	R\$
110	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 12 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p53726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

111	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 14 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	1.000	Unidade	R\$	R\$
112	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 16 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$	R\$
113	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 18 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	3.000	Unidade	R\$	R\$
114	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 20 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	2.000	Unidade	R\$	R\$
115	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 22 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	100	Unidade	R\$	R\$
116	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 6, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
117	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 8, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

118	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 12, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
119	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 14, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
120	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 16, tamanho curta, comprimento cerca 50 cm, conector padrão c/ tampa, componentes pontas distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
121	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 10 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
122	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 12 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
123	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 14 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
124	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 16 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

125	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 18 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
126	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 20 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
127	Sonda trato urinário, modelo fole, material borracha, calibre 22 french, vias 3 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual.	200	Unidade	R\$	R\$
128	Soro fisiológico, cloreto de sódio, princípio ativo 0,9% solução injetável, aplicação sistema fechado, frasco de 250,00 ml	20.00 0	Frasco	R\$	R\$
129	Soro fisiológico, cloreto de sódio, princípio ativo 0,9% solução injetável, aplicação sistema fechado, frasco de 500,00 ml	10.00 0	Frasco	R\$	R\$
130	Torneirinha, vias 3 vias, material polímero, tipo conector luer lock slip, pressão máxima alta pressão até 1200 psi, tipo uso estéril, uso único.	37.00 0	Unidade	R\$	R\$
131	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, modelo curva magill, calibre 3,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática e orifício Murphy, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
132	Tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre:4,0, tipo ponta: c/ ponta distal a traumática, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
133	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 4,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

134	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, modelo curva magill, calibre 5,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática e orifício Murphy, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
135	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 5,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
136	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 6,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
137	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 6,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
138	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 7,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
139	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 7,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
140	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 8,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

141	Tubo endotraqueal, material pvc aramado, modelo curva magill, calibre 8,5, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão, componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
142	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado aramado, modelo curva magill, calibre 9,0, tipo ponta c/ ponta distal a traumática, componente 1 balão alto volume e baixa pressão componente 2 radiopaco, graduado, tipo conector padrão, esterilidade estéril, uso único.	50	Unidade	R\$	R\$
143	Umificador para oxigênio capacidade: 250 ml, adequado para uso em ambientes clínicos e domiciliares, material: fabricado em polipropileno ou pvc transparente, permitindo visualização do nível do líquido e evitando contaminação.	25	Unidade	R\$	R\$
144	Vaselina líquida, frasco de 1 litro	100	Unidade	R\$	R\$
145	Guia p/ intubação traqueal, modelo tipo bougie ventilado, material haste polímero, tamanho adulto, esterilidade* estéril, descartável.	36	Unidade	R\$	R\$
146	Transdutor uso médico, compatível p/ monitor multiparâmetro, aplicação de pressão arterial invasiva, componente 1 c/ dispositivo de fluxo 30 ml/h, esterilidade estéril, descartável.	24	Unidade	R\$	R\$
147	Agulha punção óssea, modelo p/ aspiração, biópsia, aplicação intraóssea medula óssea, dimensões cerca de 14 g x 1,5 a 7,5 cm, ajustável, material agulha aço inoxidável, peça de mão c/ empunhadura e rosqueável, componente 1 c mandril, componente 2 c/ ajuste de profundidade, componente 3 conector luer, esterilidade estéril, uso único, embalagem individual.	30	Unidade	R\$	R\$
148	Tricotomizador cirúrgico, bateria de lítio recarregável, tempo de carga rápida = 1h, autonomia de 1h, proteção contra sobrecarga, bivolt (110v-220v), resistente a água (ipx7), garantia de 1 ano.	4	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

149	Cateter central, aplicação venoso, matéria prima poliuretano radiopaco, diâmetro cerca 4 fr, vias duplo lúmen, lúmen 20 gau, comprimento cerca 15 cm, tipo fixação subcutânea, conector conectores padrão, clamp em todas vias e tampas, componente kit introdutor completo, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	20	Unidade	R\$	R\$
150	Carrinho industrial, material chapa aço, material plataforma chapa aço, tipo transporte cilindro para gás, quantidade roda 2, tipo roda fixas, capacidade carga 150 kg, acabamento superficial cromado, características adicionais cilindro abraçado pela estrutura.	3	Unidade	R\$	R\$
151	Campo cirúrgico descartável, modelo mesa auxiliar, material não tecido polipropileno sms c/ lâmina polietileno, propriedade hidro-repelente e impermeável, reforço s/ reforço, dimensões cerca de 90cm x 1,2m, esterilidade estéril.	5.000	Unidade	R\$	R\$
152	Fixador p/ dispositivo médico, aplicação p/ cateter central picc- uso s/ sutura, material base adesiva de não tecido, componente adicional c/ presilha de fixação, tamanho neonatal, infantil ou adulto, tipo uso estéril, embalagem individual.	20.00 0	Unidade	R\$	R\$
153	Anuscópio, material plástico, corpo reto aberto, dimensões cerca de 9cm x 35 mm, uso descartável, anuscópio, material plástico, corpo reto fechado, dimensões cerca de 9cm x 35 mm, uso descartável.	300	Unidade	R\$	R\$
154	Dispositivo p/ medidas antropométricas, tipo estadiômetro digital, ultrassônico, material gabinete plástico, escala graduação c/ escala métrica- mm, cm e polegadas, faixa medição cerca de 2,3 m, componente i c/ visor, adicional portátil.	5	Unidade	R\$	R\$
155	Condicionador dental, tipo ácido fosfórico, concentração 37%, aspecto físico gel, seringa de 2,50 ml.	450	Unidade	R\$	R\$
156	Escova de Robson uso odontológico, tipo ponta cônica, uso contra ângulo, característica adicional impregnada com carbeto de silício	200	Unidade	R\$	R\$
157	Clorexidina digluconato, concentração 0,12%, forma farmacêutica colutório, frasco de 250,00 ml.	300	Frasco	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

158	Agulha odontológica, material aço inoxidável siliconizado, aplicação gengival anestesia, dimensão 27 g curta, tipo ponta com bisel tri facetado, tipo conexão conector p/ seringa carpule, tipo uso estéril, descartável, apresentação c/ protetor plástico e lacre, caixa com 100 unidades.	50	Caixa	R\$	R\$
159	Broca alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato esférica, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1012hl.	100	Unidade	R\$	R\$
160	Lidocaína cloridrato, dosagem 2%, apresentação geleia	1500	Unidade	R\$	R\$
161	Hipoclorito de sódio, aspecto físico solução aquosa, concentração teor 1% de cloro ativo.	20	litro	R\$	R\$
162	Matriz odontológica, material poliéster, tipo pré-cortada, formato fita, apresentação envelope 50 folhas de 10cm, largura 10 mm, tipo uso descartável.	100	Embalagem	R\$	R\$
163	Espelho bucal, material aço inoxidável e espelho, tipo 1º plano, tamanho nº 5, uso encaixe universal, comprimento cabo padrão, tipo uso autolavável, apresentação embalagem individual.	50	Unidade	R\$	R\$
164	Cureta periodontal, material aço inoxidável, tipo gracey, modelo nº 1-2, características adicionais cabo oco.	30	Unidade	R\$	R\$
165	Cureta periodontal, material aço inoxidável, tipo gracey, modelo nº 11-12, características adicionais cabo oco.	30	Unidade	R\$	R\$
166	Tesoura instrumental, modelo 1 íris, tipo ponta curva, característica ponta fina, haste reta, comprimento total cerca de 12 cm, material aço inoxidável, esterilidade esterilizável.	30	Unidade	R\$	R\$
167	Ionômero de vidro restaurador ketac (kit pó+líquido) embalagem com 1 frasco de pó com 12,5g + 1 frasco de líquido com 8,5ml.	50	Unidade	R\$	R\$
168	Regulador de posto para ar medicinal, material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: padrão nbr 11906, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: utilizado em	100	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	redes de ar medicinal para assegurar o fornecimento contínuo e seguro.				
169	Regulador de posto para oxigênio, material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: padrão nbr 11906, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: uso em postos de oxigênio para controle e distribuição segura do gás.	100	Unidade	R\$	R\$
170	Regulador de posto para óxido nitroso, material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: padrão nbr 11906, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: específico para o uso de óxido nitroso em procedimentos médicos e odontológicos.	100	Unidade	R\$	R\$
171	Regulador de posto ou rede material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: especificada para redes de distribuição, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: versátil, usado em diversas redes de distribuição de gases medicinais.	100	Unidade	R\$	R\$
172	Regulador de posto de co2 material: aço inoxidável e latão, conexão de entrada: especificada para co2, pressão de entrada: 50 - 220 bar, pressão de saída: 4 - 10 bar, temperatura de operação: -20°C a 60°C, aplicação: ideal para uso em aplicações médicas e laboratoriais com co2.	100	Unidade	R\$	R\$
173	Regulador de pressão fixa para cilindros de oxigênio medicinal, ar medicinal, nitrogênio, óxido nitroso, co2 e ar comprimido tipo: regulador de pressão para cilindros de pressão fixa, pressão de entrada: 0 a 200 barg, pressão de saída: 3,5 barg (fixa), vazão: 60 l/min, material: latão cromado, aplicação: usado para regular a pressão de oxigênio, medicinal, garantindo segurança e precisão no fornecimento do gás.	100	Unidade	R\$	R\$
174	Fluxômetro para oxigênio 0 a 15 l/min, bilha curta, média ou longa, material do corpo e válvula de agulha: latão cromado, compensação de pressão: sim, proteção de válvula a disco: sim, eliminando pino de trava, faixa de vazão: 0 a 15 l/min, tipo de bilha: curta, diss: 139 cm, aplicação: ideal para controlar a vazão de oxigênio em procedimentos médicos diversos.	100	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

175	Fluxômetro para oxigênio 0 a 30 l/min, bilha curta ou longa, material do corpo e válvula de agulha: latão cromado, compensação de pressão: sim, proteção de válvula a disco: sim, eliminando pino de trava, faixa de vazão: 0 a 30 l/min, aplicação: projetado para regular altas vazões de oxigênio com precisão.	100	Unidade	R\$	R\$
176	Umidificador de oxigênio boca larga, material do corpo: policarbonato de alta resistência capacidade: 250 ml, conexão de entrada: rosca padrão para tubulação de oxigênio, conexão de saída: bico de mangueira de silicone, aplicação: usado para umidificar oxigênio, prevenindo o ressecamento das vias respiratórias, temperatura de operação: -10°C a 50°C, pressão máxima de trabalho: 4 bar, características adicionais: design robusto com tampa de fácil abertura para reabastecimento.	100	Unidade	R\$	R\$
177	Mangueira para oxigênio 3 m, borboleta, material do corpo: pvc medicinal atóxico com trama de nylon trançado, comprimento: 3 metros, conexão: conector borboleta (polipropileno com inserto em alumínio) pressão de trabalho: 14 kgf/cm ² conexões padrão: abnt nbr 11906 (conector fêmea/macho de latão cromado) aplicação: utilizada para transporte seguro de oxigênio em sistemas de ventilação pulmonar e outros equipamentos médicos cor: verde (para identificação da rede de oxigênio) características adicionais: alta resistência à pressão, segurança e praticidade no uso.	100	Unidade	R\$	R\$
178	Aspirador para rede de gases, aplicação oxigênio tipo Venturi, tipo frasco de vidro graduado, volume cerca de 500 ml, tipo uso esterilizável, componentes com fluxômetro, adicionais tampa de rosca e sistema antitransbordamento, conexões com conectores.	25	Unidade	R\$	R\$
179	Aspirador para rede de gases, aplicação ar comprimido tipo Venturi, tipo frasco de vidro graduado, volume cerca de 500 ml, tipo uso esterilizável, componentes com fluxômetro, adicionais tampa de rosca e sistema antitransbordamento, conexões com conectores.	25	Unidade	R\$	R\$
180	Aspirador cirúrgico, modelo bomba peristáltica com função irrigação, pressão de vácuo cerca de 150 mmhg, fluxo de aspiração até 1 lpm, tipo frasco 1 frasco de vidro, volume cerca de 500 ml, adicionais acionamento por pedal.	25	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

181	Máscara gasoterapia, aplicação p/ traqueostomia, material plástico, tamanho adulto, tipo fixação c/ fixador cervical ajustável, tipo conector padrão giratório c/ orifício.	100	Unidade	R\$	R\$
182	Máscara gasoterapia, aplicação p/ traqueostomia, material plástico, tamanho infantil, tipo fixação c/ fixador cervical ajustável, tipo conector padrão giratório c/ orifício.	100	Unidade	R\$	R\$
183	Máscara gasoterapia, modelo Venturi, material plástico, adicional c/ tubo corrugado, tamanho infantil, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, tipo extensão extensor cerca de 2,0 m, tipo conector padrão, adicionais jogo c/ 6 diluidores p/ fluxo o2.	50	Unidade	R\$	R\$
184	Máscara gasoterapia, modelo Venturi, material plástico, adicional c/ tubo corrugado, tamanho adulto, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, tipo extensão extensor cerca de 2,0 m, tipo conector padrão, adicionais jogo c/ 6 diluidores p/ fluxo o2.	50	Unidade	R\$	R\$
185	Máscara gasoterapi, aplicação p/ alta concentração de não reinalação, material plástico, tamanho adulto, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector padrão.	100	Unidade	R\$	R\$
186	Máscara gasoterapia, aplicação p/ alta concentração de não reinalação, material plástico, tamanho infantil, tipo fixação c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector padrão.	100	Unidade	R\$	R\$
187	Tubo corrugado para traqueia 1 m x 15 mm, material: pvc corrugado, comprimento: 1 metro diâmetro: 15 mm, aplicação: utilizado em procedimentos de ventilação mecânica e anestesia para proporcionar flexibilidade e condução de gases respiratórios, características adicionais: alta flexibilidade e resistência à dobra, fácil manuseio e conexão.	50	Unidade	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/ip513726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

188	Adaptador em t 22 mm int x 22 mm int x 22 mm, material: polipropileno de grau médico conexões: 22 mm interno x 22 mm interno x 22 mm externo, aplicação: utilizado em circuitos de ventilação mecânica para conectar traqueias e outros dispositivos respiratório, características adicionais: alta durabilidade, resistente a impactos e esterilizável.	50	Unidade	R\$	R\$
189	Conector y para traqueia, material: polipropileno de grau médico, conexões: 22 mm, aplicação: utilizado para bifurcar ou unir traqueias em sistemas de ventilação mecânica e anestesia, características adicionais: resistente a impactos, esterilizável e de fácil manuseio.	50	Unidade	R\$	R\$
190	Traqueia de silicone 22 x 1600 mm, material: silicone de grau médico, comprimento: 1600 mm, diâmetro: 22 mm, aplicação: adequada para ventilação mecânica e sistemas de respiração artificial, características adicionais: flexível, autolavável, resistente a altas temperaturas.	50	Unidade	R\$	R\$
191	Kit cânula de guedel nº 0 a 5cm com cores diferentes, material: pvc atóxico, aplicação: indicada para manter as vias aéreas abertas em pacientes inconscientes, características adicionais: design anatômico para conforto e segurança, resistente à esterilização.	50	Kit	R\$	R\$
192	Máscara laríngea neonatal reutilizável nº 1,5 a 5,0 material: silicone de grau médico tamanho: 1,5 aplicação: indicada para manutenção das vias aéreas em procedimentos neonatais, reutilizável: sim, autolavável, características adicionais: design anatômico para fácil inserção cuff inflável com válvula de segurança para ajuste preciso, alta durabilidade e resistência.	50	Unidade	R\$	R\$
193	Cânula nasal salter labs adulto, material: pvc atóxico e transparente, tamanho: adaptado para uso adulto, conexões: tubos de inserção macios e confortáveis, aplicação: administração de oxigênio de baixo fluxo em adultos, características adicionais: almofadas nasais anatômicas, tubulação leve e resistente.	200	Unidade	R\$	R\$
194	Cânula nasal salter labs infantil, material: pvc atóxico e transparente, tamanho: adaptado para uso adulto, conexões: tubos de inserção macios e confortáveis, aplicação: administração de oxigênio de baixo fluxo em crianças,	200	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	características adicionais: almofadas nasais anatômicas, tubulação leve e resistente.				
195	Extensão de 7 metros, material: pvc atóxico e flexível, comprimento: 7 metros conexões: conectores universais compatíveis com cateteres e cânulas nasais, aplicação: extensão para administração de oxigênio em distâncias maiores características adicionais: resistente à torção e dobras, fácil de conectar e manusear.	200	Unidade	R\$	R\$
196	Bolsa térmica, aplicação: p/ calor e frio, material: borracha natural, modelo: retangular, capacidade: cerca 500 ml, componentes/ tampa rosqueável.	50	Unidade	R\$	R\$
197	Órtese para coluna vertebral, modelo: colar controle cervical, material: espuma de poliuretano, revestimento: malha de algodão, estrutura: apoio occipital, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: infantil.	50	Unidade	R\$	R\$
198	Órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical, material: polietileno de alta densidade, revestimento: atalhado, estrutura: apoio mentoniano, opcionais: furos de ventilação, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: neonato	50	Unidade	R\$	R\$
199	Cuba uso hospitalar, material: aço inox, formato: redondo, capacidade: cerca de 200 ml, cuba, material: aço inoxidável, formato: redonda, dimensões: 30 x 16 cm, tipo: embutir, aplicação: copa.	50	Unidade	R\$	R\$
200	Fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 100 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor.	2.000	Unidade	R\$	R\$
201	Frasco laboratório, material vidro, capacidade 100 ml, graduação graduado, tipo boca larga, tipo tampa rosqueável com vedação.	500	Unidade	R\$	R\$
202	Lanterna não elétrica, tipo foco regulável, características adicionais lanterna clínica com luz branca, aplicação hospitalar	20	Unidade	R\$	R\$
203	Muleta, modelo axilar, tipo apoio de braço, apoio mão apoio de mão, matéria prima em polímero, haste regulável na altura, material haste em	10	Par	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	alumínio, pés c/ ponteira de borracha, tamanho infantil, par.				
204	Cânula orofaríngea guedel, material polímero, tamanho nº 4, esterilidade estéril, embalagem individual embalagem individual.	50	Unidade	R\$	R\$
205	Cânula orofaríngea guedel, material polímero, tamanho nº 5, esterilidade estéril, embalagem individual embalagem individual	50	Unidade	R\$	R\$
206	Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 18, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem :embalagem individual	100	Unidade	R\$	R\$
207	Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 6, tamanho :curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	100	Unidade	R\$	R\$
208	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre:4 french, conector: conector padrão c/ tampa\, comprimento: cerca 20 cm\, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	100	Unidade	R\$	R\$
209	Tenta cânula, material: aço inoxidável, comprimento: cerca 15 cm, esterilidade: esterilizável, material: aço inoxidável, comprimento:15 cm	100	Unidade	R\$	R\$
210	Bandeja pintura, material: plástico, comprimento:38 cm, largura: 30 cm, formato: retangular	50	Unidade	R\$	R\$
211	Pinça cirúrgica, modelo 1:jacaré, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, haste: haste angulada, comprimento total: cerca de 20 cm\, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	20	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

212	Pinça anatômica, modelo 1:dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$	R\$
213	Pinça anatômica, modelo 1:dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 14 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$	R\$
214	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$	R\$
215	Pinça cirúrgica, modelo 1: kelly, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 14 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	20	Unidade	R\$	R\$
216	Tesoura instrumental, modelo 1: íris, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: fina, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 12 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	50	Unidade	R\$	R\$
217	Tesoura instrumental, modelo 1:resgate, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: romba, haste: haste angulada, comprimento total: cerca de 19 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	50	Unidade	R\$	R\$
218	Tesoura instrumental, modelo 1:padrão, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: romba fina, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 17 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	30	Unidade	R\$	R\$
219	Tesoura instrumental, modelo 1:spencer / buck, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 13 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	30	Unidade	R\$	R\$
220	Equipo p/ bomba de infusão, material: pvc transparente, material adicional: sem segmento de silicone, volume bureta: bureta cerca de 150 ml, características bureta: graduada, c/ alça, respiro, injetor e filtro, câmara gotejamento: macro gotas, flexível, c/ filtro, regulador de fluxo	10.00 0	Unidade	R\$	R\$





Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

	manual: pinça rolete, comprimento total do tubo: acima de 181 cm, tipo injetor lateral: c/ 1 injetor, auto cicatrizante, conector solução: ponta perfurante, conector paciente: luer, compatibilidade: c/ equipamento, esterilidade: estéril, uso único, tipo embalagem: individual				
221	Pinça anatômica, modelo 1:adson, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável, pinça anatômica, modelo 1:adson, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	20	Unidade	R\$	R\$
222	Pera uso médico, aplicação 1:aspiração / irrigação - lavagem cavidade, matéria prima: pvc, volume: cerca de 250 ml, adicional: c/ bico tipo cânula plástico rígido, esterilidade: reutilizável	50	Unidade	R\$	R\$
223	Máscara proteção resp. C/ ANVISA, modelo: respirador dobrável, tipo bico de pato, material: camadas fibras sintéticas, filtro: eficiência filtração mín. 94% s\, classe: pff2, n95 ou equivalente, adicional: carvão ativado, componente: clipe nasal, tipo fixação: tiras vedação anatômica, adicional 2:c/ válvula, cor: c/ cor, tamanho: adulto, esterilidade: descartável.	10.00 0	Unidade	R\$	R\$
224	Máscara proteção resp. C/ ANVISA, modelo: respirador tipo concha, material: camadas fibras sintéticas, filtro: eficiência filtração mín. 94% s\, classe:pff2, n95 ou equivalente, adicional: carvão ativado, componente: clipe nasal, tipo fixação: tiras vedação anatômica, adicional 2:s/ válvula, cor: c/ cor, tamanho: adulto, esterilidade: descartável.	10.00 0	Unidade	R\$	R\$
225	Oxímetro uso médico, infantil, tipo: pulso, parâmetro adicional: c/ curva pletismografia, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1:cerca 16 h, alimentação: bateria, acessórios: c/ sensor.	50	Unidade	R\$	R\$
226	Tubo supra glótico, tipo: máscara laríngea, material :silicone, tamanho :nº 1\,5, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade: reutilizável.	50	Unidade	R\$	R\$



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Compras Públicas

227	Pinça anatômica, modelo 1:dissecção, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 18 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	30	Unidade	R\$	R\$
228	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta: ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	30	Unidade	R\$	R\$
229	Porta-agulha instrumental, modelo: crile wood, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, adicional 1:com trava, comprimento total: cerca de 16 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	20	Unidade	R\$	R\$
230	Porta-agulha instrumental, modelo: Mathieu, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c/ vídea, adicional 1:com trava, comprimento total: cerca de 14 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	20	Unidade	R\$	R\$
231	Material gasoterapia, modelo: macronebulizador, saída: p/ oxigênio, tipo máscara: máscara em silicone, c/ ajuste, tamanho: adulto, tipo frasco: acrílico graduado, c/ tamp, volume: cerca de 500 ml, tipo extensão: traqueia corrugada em silicone c/ conectores, comprimento extensão: cerca de 1,5 m, característica adicional: conector metal c/rosca, esterilidade: esterilizável.	100	Unidade	R\$	R\$
232	Material gasoterapia, modelo: macronebulizador, saída: p/ oxigênio, tipo máscara: máscara em silicone, c/ ajuste, tamanho: infantil, tipo frasco: frasco acrílico graduado, c/ tampa, volume: cerca de 500 ml, tipo extensão: traqueia corrugada em silicone c/ conectores, comprimento extensão: cerca de 1,5 m, característica adicional: conector metal c/rosca, esterilidade :esterilizável	100	Unidade	R\$	R\$
233	Cateter oxigenoterapia - ver pdm 30260, material tubo pvc flexível grau médico, tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho neonatal, infantil, características adicionais a prova de deformação e torção, 2,10m, tipo adaptador conector universal.	100	Unidade	R\$	R\$



234	Lousa interativa, tamanho tela 65 polegadas, tensão 110/220 v, características adicionais resolução 3840 x 2.160 pixel, tipo tela touch screen, software com capacidade de operar em conjunto aos sistemas Windows e Android, conexões usb, HDMI e bluetooth.	3	Unidade	R\$	R\$
Valor Total:					R\$

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 3.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de 1 (um) ano contado da data do orçamento estimado;
- 3.2 Após o interregno de um ano, o contratado poderá formalizar pedido de reajuste de preços. Os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade;
- 3.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste;
- 3.4 No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s);
- 3.5 Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s);
- 3.6 Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor;
- 3.7 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

- 4.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contados da data da assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, conforme disposto no Art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.

5. CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1. Dos Direitos:

- 5.1.1. Da Administração: contratar se necessário, o objeto desta licitação;
- 5.1.2. Do COMPROMITENTE: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2. Das Obrigações:

- 5.2.1. Da Administração: contratar com aquele que detém o preço registrado, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma;





- 5.2.2. Aplicar, garantidos a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações ocorridas na vigência da Ata de Registro de Preços, quando não decorrente de execução contratual;
- 5.2.3. Atender as solicitações oriundas de ocorrências relatadas pela fiscalização.
- 5.2.4. Manter-se durante toda a execução desta Ata em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e às condições de habilitação e qualificações exigidas.
- 5.2.5. Fornecer os bens/materiais na forma ajustada e dentro do melhor padrão técnico aplicável no intuito de sua perfeita execução e em atendimento às disposições.
- 5.2.6. Responsabilizar-se pela solidez, segurança e perfeição do fornecimento, obrigando-se a corrigir todas as inconformidades que forem apontados pelos fiscais indicados e desfazer aqueles que estes julgarem impróprios ou mal executados.
- 5.2.7. Serão de exclusiva responsabilidade da empresa todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros resultantes do fornecimento, ficando o Município desobrigado de quaisquer pagamentos decorrentes de vínculo empregatício com os membros da equipe de profissionais designada para prestarem o fornecimento.
- 5.2.8. Assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento e realizá-los de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste instrumento convocatório.
- 5.2.9. Responder, perante a Administração e terceiros prejudicados pelos prejuízos ou danos decorrentes de sua culpa ou dolo no fornecimento não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento exercido pelo Município.
- 5.2.10. Comunicar ao fiscal quaisquer irregularidades e prestar os esclarecimentos devidos e necessários.
- 5.2.11. Acatar prontamente as exigências e observações da fiscalização do órgão municipal competente.
- 5.2.12. Prestar as informações solicitadas pelo Município, dentro dos prazos estipulados.
- 5.2.13. Consultar o órgão fiscalizador, com antecedência, quando houver necessidade de verificação de quaisquer situações, a fim de não causar transtorno ou atraso quanto ao fornecimento.
- 5.2.14. Submeter além da efetiva entrega e disponibilização dos equipamentos eventualmente adquiridos, atribui-se à fornecedora a obrigação de fornecer garantia mínima de 90 (noventa) dias corridos contra quaisquer defeitos ou mau funcionamento. Não interferindo no que diz respeito aos fornecedores que ofereçam garantia superior a apontada, sendo 90 (noventa) dias o prazo mínimo garantido pela legislação.
- 5.2.15. Do COMPROMITENTE: atender, nas condições estabelecidas no Edital, todos os pedidos de contratação e MANTER todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação durante o período da vigência da Ata de Registro de Preços.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada nas seguintes hipóteses:

- 6.1.1. Quando o COMPROMITENTE:
 - 6.1.1.1. Descumprir as condições nela estabelecidas;



- 6.1.1.2. Convocado, não comparecer para assinar a ATA, não aceitar a nota de empenho ou o instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo município, sem justificativa aceitável;
- 6.1.1.3. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021;
- 6.1.1.4. Perder alguma das condições de habilitação durante a vigência da Ata;
- 6.1.1.5. Não atender às convocações e diligências realizadas pela Administração.
- 6.2. Quando não for obtido êxito nas negociações decorrentes de revisão do preço registrado;
- 6.3. Quando ocorrer fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou de força maior, que prejudique o cumprimento da Ata de Registro de Preços, devidamente comprovado e justificado por razão de interesse público ou a pedido do COMPROMITENTE.
- 6.4. Nas hipóteses previstas nesta cláusula, o beneficiário da Ata de Registro de Preços poderá, a critério da Administração, ser obrigado a garantir o fornecimento pelo prazo de trinta dias.
- 6.5. O cancelamento da Ata de Registro de Preços será formalizado por decisão do ÓRGÃO GERENCIADOR, devidamente motivada, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS**
- 7.1. O COMPROMITENTE sujeita-se às penalidades previstas nos artigos 155 e 156 da Lei Federal nº 14.133 de 2021 e em consonância às disposições editalícias, nas hipóteses de:
 - 7.1.1. Cometimento de infrações ocorridas no procedimento licitatório e na vigência da ata de registro de preços, aplicáveis pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;
 - 7.1.2. Descumprimento das obrigações contratuais, aplicáveis pelo órgão contratante.
- 7.2. Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao Contratado as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:
 - 7.2.1. Advertência;
 - 7.2.2. Multa;
 - 7.2.3. Impedimento de licitar e contratar e
 - 7.2.4. Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 7.3. Na aplicação das sanções serão considerados:
 - 7.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida.
 - 7.3.2. As peculiaridades do caso concreto
 - 7.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes
 - 7.3.4. Os danos que dela provierem para a administração pública
 - 7.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 7.4. **Advertência:**
 - 7.4.1. A sanção de advertência será aplicada nas seguintes hipóteses:



- 7.4.2. descumprimento de obrigação legal ou infração à lei, quando não se justificar uma aplicação de sanção mais grave; ou
- 7.4.3. inexecução parcial de obrigação contratual principal ou acessória quando, a critério da Administração, não se justificar uma aplicação de sanção mais grave.
- 7.4.4. Para os fins deste, considera-se descumprimento ou inexecução parcial de obrigação contratual principal ou acessória aquelas que não impactam objetivamente no prosseguimento da execução contratual e desde que não causem prejuízos à Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional.

7.5. Da multa:

- 7.5.1. A multa será aplicada ao infrator por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, calculada na forma prevista no instrumento convocatório, a ata de registro de preços ou em outro instrumento obrigacional, não podendo ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor contratado, observando-se os seguintes parâmetros:
- 7.5.2. de 0,5% (cinco décimos por cento) a 10% (dez por cento) do valor contratado, para aquele que:
 - a) Der causa à inexecução parcial a ata de registro de preços, que supere a gravidade daquela prevista no item 7.4 desta Ata;
 - b) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
 - c) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.
- 7.5.3. de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor contratado ou adjudicado, para aquele que:
 - a) Não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
 - b) Não celebrar a ata de registro de preços, ou instrumento equivalente, ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
 - c) Der causa à inexecução parcial do contrato ou ata de registro de preços que cause danos à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 7.5.4. de 15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento) do valor contratado ou do valor de referência para a licitação, para aquele que:
 - a) Der causa à inexecução total da ata de registro de preços;
 - b) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da ata de registro de preços;
 - c) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução da ata de registro de preços;
 - d) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - e) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.
- 7.5.5. Na hipótese de o infrator entregar o objeto contratual em desacordo com as especificações, condições e qualidade contratadas e/ou com vício, irregularidade ou defeito oculto que o





tornem impróprio para o fim a que se destina, aplica-se a penalidade prevista no item 7.5.1. desta Ata;

- 7.5.6. Na ata de registro de preços que ainda não foram celebrados, o percentual de que trata o item 7.5. para cálculo da multa incidirá sobre o valor estimado da contratação;
- 7.5.7. Se a recusa em assinar a ata de registro de preços ou instrumento equivalente for motivada por fato impeditivo relevante, devidamente comprovado e superveniente à apresentação da proposta, a autoridade competente para a contratação poderá, mediante ato motivado, deixar de aplicar a multa;
- 7.5.8. O atraso, para efeito de cálculo da multa, será contado em dias corridos, a partir do primeiro dia útil subsequente ao do encerramento do prazo estabelecido para o cumprimento da obrigação;
- 7.5.9. Quando da aplicação da penalidade de multa, deverão ser observadas as atenuantes e excludentes de sua aplicação, tais como as hipóteses de força maior ou caso fortuito, quando devidamente comprovadas pelo infrator;
- 7.5.10. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional a converta em compensatória e promova a extinção unilateral da ata de registro de preços com a aplicação cumulada de outras sanções.

7.6. Impedimento de licitar e contratar:

- 7.6.1. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada, quando não se justificar a imposição de outra mais grave, àquele que:
 - a) Der causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços, que supere a gravidade daquela prevista no item 7.5.2 na alínea a, desta Ata, ou que cause grave dano à Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
 - b) Der causa à inexecução total da ata de registro de preços;
 - c) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
 - d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
 - e) Não celebrar a ata de registro de preços ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; ou
 - f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.
- 7.6.2. A sanção prevista no item 7.6. desta Ata impedirá o imputado de licitar ou contratar no âmbito da administração pública direta e indireta do município de Nova Santa Rita/RS, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

7.7. Da Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar:

- 7.7.1. A sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada ao responsável pelas seguintes infrações administrativas:
 - 7.7.1.1. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da ata de registro de preços;



- 7.7.1.2. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução da ata de registro de preços;
 - 7.7.1.3. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - 7.7.1.4. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; ou
 - 7.7.1.5. A sanção de declaração de inidoneidade prevista no item 7.6. desta Ata também será aplicada nas infrações administrativas do item 7.5 desta Ata que justifiquem a imposição de penalidade mais grave;
 - 7.7.1.6. A sanção prevista no item 7.6. desta Ata impedirá o imputado de licitar ou contratar com Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.
- 7.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente;
- 7.9. A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.
- 8. CLÁUSULA OITAVA - DA EFICÁCIA**
- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a assinatura das partes e sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
- 9. CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**
- 9.1. Fica eleito o Foro de Canoas/RS para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento;
- 9.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao COMPROMITENTE, em igualdade de condições;
- 9.3. E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Nova Santa Rita/RS, aos dias do mês de do ano de dois mil e vinte e quatro. (...../2025).

Rodrigo Amadeo Battistella
Prefeito Municipal
Contratante

XXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratada





ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA (em meio digital)

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p513726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47





ANEXO VI - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (em meio digital)

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/02/2025 11:47 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/p513726ad74785>.
POR ANTONIO DIONISIO FRAGA PFEIL:18502580078 EM 14/02/2025 11:47

